Bucuresti|B_]|_|
Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Activitatea preponderenta
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1, CodclasaCAEN.......... |6]16]3]0]
str. Amiral C.Balescu nr. 18, Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate.......... 1116] n e SUp : 24 ‘
iZ—e_CgQ—/
BILANT - PR ]”':‘“ﬁj“g"”““"
la data de 31 decembrie 2017 l 2 ) O
| el s o s SR A e o
10 - lei-
Denumirea elementului Nr. rd. S.OId poicurent la:
01 ianuarie 31 decembrie
A B 1 2
A. |ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901) 1
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 2
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si (ct. 3 219,627 0
205 - 2805 - 2905)
4. Alte imobilizari necorporale (ct.208-2808-2908) 4 596,185 487,071
TOTAL (rd. 01 la 04) 5 815,812 487,071
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 - 2911 - 2912) 6 0 0
2. Instalatii tehnice gi masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 7 956,128 774,182
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -2814- 2914) 8 206,569 151,724
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 9 3,333,167 3,266,056
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct.231 - 2931) 10 0 0
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235 - 2935) 11 0 0
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale( 4093) 12 0 0
TOTAL (rd. 06 la 12) 13 4,495,864 4,191,962
Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Tmprumuturi acordate Fondului de rezolutie (ct. 2671 -2966* - 2968*) 14 0 0
2. Alte imprumuturi (ct. 2677 + 2678* + 2679* - 2964 - 2968*) 15 59,408,505 428,891,880
TOTAL (rd. 14 la 15) 16 59,408,505 428,891,880
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 + 16) 17 64,720,181 433,570,913
B. |ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1.Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de inventar (ct. 302 + 18 15,981 25,104
303 -392)
2. Furnizori - debitori pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor(ct. 4091) 19 786 6
TOTAL (rd. 18 la 19) 20 16,767 25,110
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1.Sume de incasat de la asiguratori ( ct.451 - 491* - 492%) 21 9,653,868 9,280,356
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului (ct.453 - 493) 22 9,940,830 40,640,706
3.Sume de incasat de la asiguratori pentru Fondul de rezolutie (ct.4551 + 4552 - 23 4,063,893 1,034
491* - 492*)
4. Alte creante (ct .4092 + 4094+ 411 + 413 + 418 + 425 + 4282 + 431** + 437** + 24 467,323 895,009
4382 + 444** + 445 + 446%* + 447** + 4482 + 461 + 473** - 496* + 5187)
TOTAL (rd. 21 la 24) 25 24,125,914 50,817,105
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT




1. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 -597 - 26 914,811,521 382,101,351
598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 26) 27 914,811,521 382,101,351
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 28 9,627,073 23,736,055
542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 20 + 25 + 27 + 28) 29 948,581,275 456,679,621
CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 31 + 32), din care: 30 19,438 32,548
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 471*) 31 19,438 32,548
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 32 0 0
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 33 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 34 0 0
5191 + 5192 + 5198)

3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35 226,306 330,023
4. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 36 0 0
5. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate (ct.168) 37 0 0
6. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462*) 38 132,299 102
7. Sume datorate cu titlu de despdgubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari 39 1,884,838 2,639,512
(ct.452)

8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de rezolutie (ct. 4559) 40 0 0
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 41 2,126,160 2,436,055
1623 +1626 + 167 + 1687 -1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 +

A31*** 4 437*** + 4381 + 444%** + 446*** + 447 * + 4481 + 462%+ 473*** +

509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 33 la 41) 42 4,369,603 5,405,692
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 29 +31-42 - 61 - 64) 43 944,231,110 451,306,477
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17 + 32 + 43) 44 1,008,951,291 884,877,390
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, cu prezentarea separati a 45 0 0
imprumuturilor din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 0 0
5191 + 5192 + 5198)

3. Sume incasate in plus de la asigurdtori (ct.462*) 47 0 0
4. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari 48 0 0
(ct.452) ‘

5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 0 0
6. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 0 0
7. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate (ct.168) 51 0 0
8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de rezolutie (ct. 4559) 52 0 0
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 53 0 0
1623 + 1626 + 167 + 1687 - 1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 +

431%** + 437%** + 4381 + 444%** + 446%** + 44T7*** + 4481 + 462 + 473*** +

509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 53) 54 0 0
PROVIZIOANE

1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149) 55 820,341,689 743,984,362
2.Provizioane pentru litigii ( ct.1511) 56 15,675,497 96,128,468
3. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 + 1517) 57 0 0
4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 58 2,264,020 2,430,162
TOTAL (rd. 55 la 58) 59 838,281,206 842,542,992
VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 61+ 62), din care: 60 0 0




Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 475%) 61 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475*) 62 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 64 + 65), din care: 63 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 472*) 64 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 472*) 65 0 0
TOTAL (rd. 60 + 63 ) 66 0 0
3 CAPITAL SI REZERVE

|. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI (ct.103) (rd. 68 + 69), din care: 67 32,060,693 50,736,137
1. Fondul de rezolutie aferent asigurarilor generale (ct. 10311 + 10321 + 1033* - 68 28,085,396 44,145,866
1035*- 10361)
2. Fondul de rezolutie aferent asigurarilor de viatd (ct. 10312 + 10322 + 1033* - 69 3,975,297 6,590,271
1035*- 10362)
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 70 0 0
Ill. REZERVE
1. Alte rezerve (ct. 1068) 71 0 0
IV. REZULTATUL REPORTAT - CAPITALUL FONDULUI DE SOLD C 72 556,623,519 138,609,392
GARANTARE A ASIGURATILOR (ct. 117) SOLD D 73
V. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) SOLD C 74

SOLD D 75 418,014,127 147,011,131
Repartizarea profitului (ct. 129) 76
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71+ 72-73 + 74 - 75 - 76) 77 170,670,085 42,334,398

! Sumele Tnscrise la acest rand si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

* Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

** Solduri debitoare ale conturilor respective.

*** Solduri creditoare ale cp\ﬂurilor respective.

Director General, \ Tntocmit,

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic
Semndtura
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31 decembrie 2017
20 - lei -
Denumirea indicatorilor Nr. rd. Pertoady devagortare
An precedent An curent
A B 1 2
1 |Venituri specifice Fondului de garantare a Asiguratilor (rd. 02 - rd.03 ) 1 141,347,607 391,144,008
Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (ct. 701 + 702 + 2 141,347,607 391,144,008
704 + 705 + 706)
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 3 0
2 |Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 4 0
3 |Venituri din subventii de exploatare (ct.741) 5 0
4 |Alte venituri din exploatare (ct.758) 6 0 409,952
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) i 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 04 + 05 + 06 ) 8 141,347,607 391,553,960
5 |Cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor (ct.601) 9 144,029,397 240,370,013
a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct.602) 10 308,534 239,546
6 b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603) 11 188,264 47,099
c) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 12 105,326 139,137
d) Reduceri comerciale primite (ct. 609) 13 0 0
7  |Cheltuieli cu personalul (rd. 15 + 16), din care: 14 16,144,332 21,307,024
a) Salarii §i indemnizatjii (ct. 641 + 642) 15 13,353,254 17,554,590
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct. 645) 16 2,791,078 3,752,434
8 |a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 17 599,181 960,833
18-19)
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813) 18 599,181 960,833
a.2) Venituri (ct. 7813) 19 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 21 - 22) 20 0 0
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 21 0 0
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 22 0 0
c) Ajustari de valoare privind creantele Fondului de Garantare a 23 48,347,660 275,538,371
Asiguratilor ( rd.24 - 25)
c.1) Cheltuieli (ct. 683 ) 24 48,347,660 276,239,861
c.2) Venituri (ct. 783) 25 0 701,490
9 |Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 32) 26 2,715,119 3,757,039
9.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + 614 + 27 2,381,471 3,176,760
615+ 621+ 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)
9.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli 28 234,921 389,108
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte
normative speciale (ct. 635 + 6586*)
9.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 29 0 0
9.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 30 98,662 0
9.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 31 0 0
9.6. Alte cheltuieli (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 32 65 191,171
Ajustari privind provizioanele (rd. 34 - 35) 33 16,215,522 80,619,114
- Cheltuieli (ct. 6812) 34 19,048,142 85,747,137
- Venituri (ct. 7812) 35 2,832,620 5,128,023
Ajustdri privind provizioanele specifice (rd.37 - 38) 36 340,526,597 -76,357,327
- Cheltuieli (ct.684 + 685) 37 517,327,393 250,208,480




|- Venituri (ct.784 + 785) 38 176,800,796 326,565,807
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 91a12-13+14+17+20+23+26 + 39 569,179,932 546,620,849
33 +36)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 08 - 39) 40
- Pierdere (rd.39 - 08) 41 427,832,325 155,066,889
10 [Venituri din dobanzi (ct. 766) 42 4,479,575 4,202,424
11 |Venituri din investitii financiare cedate (ct.764) 43 0
12 |Alte venituri financiare (ct.762 + 765 + 767 + 768) 44 5,408,206 3,998,412
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 42 + 43 + 44) 45 9,887,781 8,200,836
13  [Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile 46 0 0

financiare detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct. 686) 47 0 0

- Venituri (ct. 786) 48 0 0

14 |Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 49 0 0

15 |Alte cheltuieli financiare (ct. 664 + 665 + 667 + 668) 50 69,583 145,078
CHELTUIEL!I FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 50) 51 69,583 145,078
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 45 - 51) 52 9,818,198 8,055,758

- Pierdere (rd.51 - 45) 53
VENITURI TOTALE (rd. 08 + 45) 54 151,235,388 399,754,796
CHELTUIELI TOTALE (rd. 39 + 51) 55 569,249,515 546,765,927

16 |PROFITUL SAU PIERDEREA

- Profit (rd.54 - 55) 56

- Pierdere (rd. 55 - 54) 57 418,014,127 147,011,131
* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

/\
Director General, i Tntocmit,

Numele si prenumele Rosu Cristian
Semnatura

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic
Semnatura

) \




Bucuresti|B_|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1,

str. Amiral C.Balescu nr. 18,

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Activitatea preponderenta
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN ...

....... |6]6]3]0]

Cod unic de inregistrare 34952340

Forma de proprietate .......... |1]6]
DATE INFORMATIVE
la data de 31 decembrie 2017

cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitati Sume

A B 1 1
Unitati care au inregistrat profit 1
Unitati care au inregistrat pierdere 2 1 147,011,131
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 3
II. Date privind platile restante Din care:

Nr. rd. Total (col. 2 + 3) Pentru activitatea | Pentru activitatea
curentd de investitii

A B 1 2 3
Plati restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 19 + 23), din care: 4 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 5 0
- peste 30 de zile 6 0
- peste 90 de zile 7 0
- peste 1 an 8 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total (rd.10 9
la 14), din care: 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 0
- contributii pentru fondul asigurdrilor sociale de sanatate 11 0
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0
- alte datorii sociale 14 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 0
fonduri
Obligatii restante fatd de alti creditori 16 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 8
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 8
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd. 20 la 22), 19 g
din care:
- restante dupa 30 de zile 20 0
- restante dupd 90 de zile 21 0
- restante dupa 1 an 22 0
Dobanzi restante 23 0
IIl. Numar mediu de salariati .

Nr. rd. 31 decembrie an precedent 31 decembrie an curent

A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 102 124
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 25

118 123

respectiv la data de 31 decembrie




IV. Tichete de masa Nr. rd. Sume (lei)

A B
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 26 292,558
V. Alte informatii Nr. rd.

31 decembrie an precedent 31 decembrie an curent

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094) 27 0
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093) 28 0
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 30 + 31), din care: 29 0 428,891,880
-imprumuturi acordate Fondului de Rezolutie 30 0 0
-alte imprumuturi 31 0 428,891,880
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 33 +34), din care: 32 59,408,505 0
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare se 33
face in functie de cursul unei valute (din ct. 267) 59,408,505 0
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 34 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 35
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 101,780 26,872
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor 36
externi si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4092 + din 0 0
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit (din ct. 4092 + 37
din ct. 411 + din ct. 413) 101,330 0
Creante n legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 38 0 0
4282)
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 39
statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), 117,477 129,854
(rd. 40 la 44), din care:
- creante in legdtura cu bugetul asigurérilor sociale (ct. 431 + 437 40
+4382) 0 0
- creante fiscale in legdtura cu bugetul statului (ct. 444 + 446) 41 0 0
- subventii de incasat (ct. 445) 42 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 43 33,005 44,930
- alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 44 84,472 84,924
Creantele provenind din decontari intre Fondul de Garantare a 45
asiguratilor si societatile de asigurare(ct. 451) 9,910,768 9,280,356
Creantele provenind din decontari intre Fondul de rezolutie si 46
societatile de asigurate/terti/Fondul de garantare a asiguratilor 4,094,352 1,034
(455)
Creante provenind din recupararile la masa credala ale Fondului 47
de Garantare a asiguratilor (453) 59,105,111 365,835,561
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 48
s'satului neTncas_ate la termer?ul stabilit (di.n ct. 431+ di-n ct. 437 + 84,472 84,924
din ct. 4382 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 +
din ct. 4482)
Alte creante (ct. 461 +471 +473), (rd. 50 + 51), din care: 49 1,082,562 1,381,045
- alte creante in legdtura cu persoanele fizice si persoanele 50
juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice

1,082,562 1,381,045

(institutiile statului), (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473)




- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" 51
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si
nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 461) 0 0
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 52 0 0
- de la nerezident;i 53 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici*) 54 a "
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 +din 55 914 811,571, 383191351
ct. 508), (rd. 56 la 58), din care: e g
- obligatiuni emise de rezidenti 56 0 0
- titluri de stat 57 825,994,698 339,095,915
- alte investitii pe termen scurt 58 88,816,823 43,005,436
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 59 0 0
Casa in lei si in valuta (rd. 61 + 62), din care: 60 4,025 2,709
-n lei (ct. 5311) 61 4,025 2,709
- in valutd (ct. 5314) 62 0 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 64 + 66), din care: 63

9,615,598 23,733,346
-n lei (ct. 5121), din care: 64 9,608,560 23,733,346
- conturi curente n lei deschise la banci nerezidente 65 0 0
- in valutd (ct. 5124), din care: 66 7,038 0
- conturi curente in valutd deschise la banci nerezidente 67 0 0
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 69 + 70), din care: 68 B o
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in 69 0 6
lei (ct. 5112 + 5125 +5411)
- sume n curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 + 70 0 0
5414)
Datorii (rd. 72+75+78 +81 + 84 + 87 + 90 + 93 + 96 + 99 + 102 + 71
103 + 106 + 107 + 109 + 110 + 115 + 116 + 120), din care: 4,369,603 5,405,692
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute (ct. 161), 72 0 0
(rd. 73 + 74), din care:
-n lei 73 0 0
- in valutd 74 0 0
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni, in 75 0 0
sume brute (ct. 1681), (rd. 76 + 77), din care:
-1n lei 76 0 0
- in valutd 77 0 0
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 + 5197), 78
(rd. 79 + 80), din care: g 9
-in lei 79 0 0
- in valutd 80 0 0
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen scurt 81
(din ct. 5198), (rd. 82 + 83), din care: 0 g
-n lei 82 0 0
- in valutd 83 0 0
Credite bancare externe pe termen scurt (ct. 5193 + 5194 + 5195), 84
(rd. 85 + 86), din care: 0 0
-n lei 85 0 0
- Tn valutd 86 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt (din 87 0 0
ct. 5198), (rd. 88 + 89), din care:
-n lei 88 0 0
- Tn valutd 89 0 0




Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 + 1627), (rd. 91 + 90 0 0
92), din care:
-in lei 91 0 0
- in valuta 92 0 0
Dobaénzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din ct. 93

1682), (rd. 94 + 95), din care: 0 0
-in lei 94 0 0
- n valutd 95 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625), 96 B g
(rd. 97 + 98), din care:
-in lei 97 0 0
- 1n valutd 98 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung (din 99
ct. 1682), (rd. 100 + 101), din care: 0 0
-1n lei 100 0 0
- in valutd 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + 102 0 0
din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 167 + 1687), (rd. 104 + 103
105), din care: e 0
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de 104 0 0
cursul unei valute
- in valuta 105 0 0
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 106 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi 107
asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), 226,306 330,023
din care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi 108
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + 0 0
din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 109 SI0LTT 101663
+426 +427 +4281) ! ! i
Datorii in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul 110
statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 111 974,528 1,411,197
la 114), din care:
- datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 437 + 111
4381) 659,597 1,021,455
- datorii fiscale in legaturd cu bugetul statului (ct. 444 + 446) 112
308,713 363,881

- fonduri speciale - taxe si varsdaminte asimilate (ct. 447) 113 6,218 25,861
- alte datorii in legdtura cu bugetul statului (ct. 4481) 114 0 0
Datoriile provente din decontari intre Fondul de garantare a 115

asiguratilor si creditorii de asigurari/terti (452) 1,884,838 2,639,512
Alte datorii (ct. 269 + 462 + 472 + 473 + 509 ), (rd. 117 la 119), din 116 413,754 3,267
care:
- alte datorii n legatura cu persoanele fizice si persoanele 117
juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice

S 3 oo 1 . 413,754 3,267
(institutiile statului)” (din ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473)

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 118 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii 119

pe termen scurt (ct. 269 + 509) 0 .
Dobanzi de platit (ct. 5186) 120 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici*) 121 0 0




Fondul de rezolutie pentru asiguratori (ct.103) 122 32,060,693 50,736,137
Brevete si licente (din ct. 205) 123 293,227 0
VIII. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. 31 decembrie an precedent 31 decembrie an curent

A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 124 0 0

*) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entit3tile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

Director General, ) ntocmit,

Numele si prenumele|Ro Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic
Semnatura
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Bucuresti|B_]|_| Activitatea preponderenta

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor (denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1, Codclasa CAEN .......... |6]6|3|0]

str. Amiral C.Balescu nr. 18, Cod unic de inregistrare 34952340

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Forma de proprietate .......... |1]6]

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE la data de 31 decembrie 2017

cod 40 -lei-
Valori brute
' o NF. Reduceri Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial Crester Din care:
Total dezmembrari si (col. 5 =1+2-3)
casari
A B 1 2 3 4 5

1. Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si cheltuieli de

1 X
dezvoltare
Alte imobilizari 2 1,207,725 109,955 17,457 X 1,300,223
Avansuri acordate pentru imobilizari 3 X
necorporale
TOTAL (rd. 01 la 03) 4 1,207,725 109,955 17,457 X 1,300,223
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 5 X
Constructii
Instalatii tehnice si masini 7 1,978,284 205,396 157,424 2,026,256
Alte instalatii, utilaje si mobilier 8 618,310 12,839 631,149
Investitii imobiliare 9 3,333,167 3,333,167
Imobilizari corporale in curs de executie 10
Investitii imobiliare in curs de executie 11

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale | 12

TOTAL (rd. 05 la 12) 13 5,929,761 218,235 157,424 0 5,990,572
Ill. Imobilizari financiare 14 59,408,505 374,336,968 4,853,593 X 428,891,880
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 04+ 13+ 14) 15 66,545,991 374,665,158 5,028,474 436,182,675

Director General, \ Tntocmit,
Numele si prenumele R;

Semnatura

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic

TR ORI
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Bucuresti|B_]|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1,

str. Amiral C.Balescu nr. 18,

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Activitatea preponderenta

(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Codclasa CAEN.......... |6]16]3]|0]
Cod unic de inregistrare

34952340

Forma de proprietate .. ........ [1]6]
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
cod 40 - lei -
TR, Sa— Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari Nr.rd.| Sold iniial anului imobilizarilor scoase din | sfarsitul anului
evidenta (col.9=6 + 7-8)
A B 6 7 8 9
I. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de 16
dezvoltare
Alte imobilizari 17 391,913 438,696 17,457 813,152
TOTAL (rd.16 + 17) 18 391,913 438,696 17,457 813,152
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 19
Constructii 20 0
Instalatii tehnice si masini 21 1,022,156 387,342 157,424 1,252,074
Alte instalatii, utilaje si mobilier 22 411,741 67,684 0 479,425
Investitii imobiliare 23 0 67,111 0 67,111
TOTAL (rd. 19 la 23) 24 1,433,897 522,137 157,424 1,798,610
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 18 + 24) 25 1,825,810 960,833 174,881 2,611,762
Tntocmit,

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic

Semnatura \ -
O




Bucuresti|B_]|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Activitatea preponderenta
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1, Codclasd CAEN .......... |616]3]0]
str. Amiral C.Balescu nr. 18, Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate ..........

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
cod 40 -lei-

s . —_ s ww Sold final
Elemente de imobilizari Nr. rd. Sold initial A{“ . constltul.te Alustar r:elu.ate
in cursul anului la venituri
(col.13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

I. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

26
de dezvoltare
Alte imobilizari 27
TOTAL (rd. 26 + 27) 28
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 29
Constructii 30
Instalatii tehnice si masini 31
Alte instalatii, utilaje si mobilier 32
Investitii imobiliare 33
Imobilizari corporale n curs de 34
executie
Investitii imobiliare in curs de: 35
executie
TOTAL (rd. 29 la 35) 36
lll. Imobilizari financiare 37
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 38
TOTAL (rd. 28+ 36+ 37)

\

Director General, ‘ Tntocmit,

Numele si prenumele Rosu
Semnatura

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic

Semnatura M




Bucuresti|B_|_|
Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1,

Activitatea preponderenta

(denumire clasa CAEN) Activitatea de administrare a fondurilor

Codclasa CAEN..........

161613]0]

str. Amiral C.Balescu nr. 18, Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate .......... 11]6]
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie 2017
-lei-
DENUMIREA INDICATORULUI Cod rand [TOTAL (col.2+col.3) Casa inleisiin [Alte disponibilitati in lei
valuta (531) si invaluta la unitati
bancare (ct.512, din
ct.508)
A B 1 3
|. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1. incaséri in numerar aferente activitatii Fondului de Garantare a 01 106,501,256 0 106,501,256
Asiguratilor .
2. incaséri in numerar provenite din alte venituri 02 700,020 0 700,020
3. Alte incasari in numerar 03 88,048 55,290 32,758
4. Plati in numerar efectuate catre furnizorii de bunuri si prestatorii de 04 3,918,885 13,204 3,905,681
servicii
5. Platile in numerar efectuate catre si in numele angajatilor 05 20,749,339 28,122 20,721,216
6. Alte plati in numerar 06 239,987,148 15,280 239,971,868
7. Numerar net din activitatea de exploatare (rd. 01 + rd.02 + rd.03 - 07 -157,366,047 -1,316 -157,364,731
rd.04 - rd.05 - rd.06)
II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
1. Tncaséri in numerar din vanzarea de imobilizéri corporale, necorporale 08 7,000 0 7,000
si alte active imobilizate -
2. Incasérile in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor 09 1,055,388,999 0 1,055,388,999
acordate altor parti
3. PIati in numerar pentru dobandirea de imobilizari corporale, 10 328,192 0 328,192
necorporale si alte active imobilizate
4. Avansurile in numerar si imprumuturile acordate altor parti 11 883,524,883 0 883,524,883
5. Numerar net din activitatea de investitii (rd.08 +rd.09 - rd.10 - rd.11) 12 171,542,924 0 171,542,924
IIl. NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
1. Tncasari in numerar provenite din emisiunea titlurilor de creants, 13 0 0 0
Tmprumuturilor, obligatiunilor si altor imprumuturi pe termen scurt
2. Rambursarile in numerar ale sumelor imprumutate 14 0 0 0
3. Platile in numerar efectuate de locatar pentru reducerea datoriei 15 0 0 0
existente aferente unui contract de leasing financiar
4. Numerar net din activitatea de finantare (rd.13 + rd.14 -rd.15) 16 0 0 0
IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA DE NUMERAR S| ECHIVALENT DE 17 14,176,877 -1,316 14,178,193
NUMERAR (rd.07+rd.12+rd.16)
V. NUMERAR S| ECHIVALENT DE NUMERAR LA INCEPUTUL ANULUI 18 9,619,622 4,025 9,615,597
1.Diferente de curs favorabile 19 84,633 84,633
2.Diferente de curs nefavorabile 20 145,078 145,078
VI. NUMERAR $I ECHIVALENT DE NUMERAR LA FINELE PERIOADEI 21 23,736,055 2,709 23,733,346
(rd.17 +rd.18 + rd.19 - rd.20)\
\

Director General, ntocmit,

Numele si prenumele Ros
Semnadtura

Numele si prenumele Niculescu Corina
Calitatea Director Economic

Semnatura
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr 82/1991 republicati, cu
modificarile si completarile ulterioare

S-au intocmit Situatiile Financiare anuale la data de 31.12.2017 pentru:
Persoand juridica de drept public: Fondul de garantare a asiguratilor (Fond)
Adresa: Strada Amiral Constantin Bélescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti

Forma de proprietate: 16 Alte unitati economice de stat netransformate in SC sau Regii
autonome

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN) : 6630 _Activitate de administrare a
Fondurilor

Cod de identificare fiscala: 34952340

Conducerea Fondului de garantare a asiguratilor, cunoscand prevederile art. 326 cu privire la
falsul 1n declaratii din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificérile si completarile
ulterioare, isi asuma raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de
31.12.2017 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiilor Financiare anuale sunt fin
conformitate cu reglementérile aplicabile;

b) Situatiile Financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) Persoana juridicd de drept public (Fondul) isi desfasoard activitatea in conditii de
continuitate.

Director Economic

Corina Niculescu




FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

CABINET DIRECTOR GENERAL
INTRARE_ ONG - /35
NR. —eimg R FGA

20A Ll LUNA . D% ANUL?.Q?.Z(.{

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Propunere de acoperire a pierderii contabile

aferente exercitiului financiar 2017

Subsemnatii Rosu Cristian, in calitate de Director General al Fondului de
Garantare a Asiguratilor si Niculescu Ionela Corina, in calitate de Director Directia
Economicd, propunem ca pierderea contabila In suma de 147.011.131 RON aferentd
exercitiului financiar 2017 sa fie acoperitd din profiturile obtinute in urmétorii ani, in
conformitate cu prevederile legale.

In acest sens, supunem aprobarii Consiliului de Administratie al Fondului aceasta
propunere.

Directorj General

Director Economic

Corina Niculescu

OS2




Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

1. ASPECTE GENERALE

Fondul de Garantare a Asiguratilor (numit in continuare ,Fond” sau ,FGA”) s-a constituit ca
persoana juridica de drept public prin Legea nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor. Tn
aceste conditii, pe baza protocolului de predare-preluare nr.1053/01.09.2015, Fondul a preluat de la Fondul
de Garantare a Asiguratilor din cadrul ASF, disponibilitatile banesti, precum si toate drepturile si obligatiile
aferente.

Organizarea si functionarea Fondului sunt stabilite prin statut propriu, aprobat de citre Consiliul

Autoritatii de Supraveghere Financiara, la propunerea Consiliului de Administratie al Fondului.

Potrivit dispozitilor art.3 din Legea nr.213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea de
Supraveghere Financiara, inclusiv sucursalele acestora care isi desfasoara activitatea pe teritoriul altui stat
membru al Uniunii Europene, sunt obligati sa contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015. Prin Norma
Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 17/2015 s-au stabilit urméatoarele cote de contributie datorate
Fondului:

- 1 % cota de contributie pentru asigurarile generale;
- 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.

Cotele se aplica asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe.

Tn temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015
privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015
privind Fondul de Garantare a Asiguratilor si incepand cu data intrdrii in vigoare a normei ASF nr.3/2016
s-au stabilit urmatoarele cote de contributie datorate fondului de rezolutie pentru asiguratori, administrat
de Fond, acestea fiind datorate de catre asiguratorii persoane juridice, autorizati de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara in conformitate cu Legea nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea
activitatii de asigurare si reasigurare:

- 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile generale;
- 0,25 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.

Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe,
pana la momentul la care fondul de rezolutie a atins plafonul de 50 milioane RON, separat pentru cele
doué categorii de asigurari, respectiv asigurari generale si asigurari de viata. Fondul de rezolutie a atins
plafonul stabilit prin norma in cursul anului 2017, dupa ce a fost raportata si viratd contributia aferenta lunii
iunie 2017 de catre asiguratori. In cursul lunii august 2017, Fondul de Garantare a Asiguratilor a notificat

toti asiguratorii cu privire la sistarea platii contributiei la Fondul de Rezolutie, incepand cu luna iulie 2017.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

A) intocmirea si prezentarea situatiilor financiare

Prezentele situatii financiare sunt proprii Fondului si sunt intocmite in conformitate cu:
- Norma ASF nr.15/2016 privind reglementarile contabile aplicabile Fondului de Garantare a
Asiguratilor,
- Instructiunea nr. 1 /2018 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale de catre Fondul
de Garantare a Asiguratilor,

- Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare pentru anul 2017 ale Fondului sunt intocmite conform principiilor si regulilor
contabile prevazute de legislatia in vigoare si cuprind:
> Bilant,
Cont de profit si pierdere,
Situatia modificarilor capitalului propriu,

Situatia fluxurilor de trezorerie,

vV V V V

Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare asigura informatii care sunt relevante in luarea deciziilor economice si credibile
in sensul ca reprezintad fidel performanta financiara si pozitia financiara a Fondului. Ele sunt neutre,

prudente si complete sub toate aspectele semnificative.
B) Bazele intocmirii situatiilor financiare

In anul 2017 FGA si-a organizat si condus evidenta tehnico — operativa si contabild asa cum este
prevazut in Norma nr.15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile aferente situatiilor financiare

anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii si a ultimei balante
de verificare a conturilor sintetice la data de 31 decembrie 2017, in concordanta cu balantele de verificare

a conturilor analitice, dupa inregistrarea cronologica si sistematica a operatiunilor economico-financiare.

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei (,RON”), elementele monetare exprimate in

valuta, creantele si datoriile in valut&, sunt evaluate si raportate la cursul BNR valabil la data de 31.12.2017.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale au fost evaluate in conformitate cu principiile
contabile generale prevazute in Norma nr.15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile aferente
situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului, astfel incat acestea sa corespunda contabilitétii de

angajament. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

si evenimentele se produc si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale

perioadei.
C) Conversia sumelor exprimate in valuta

Evaluarea la intocmirea bilantului a creantelor si a datoriilor exprimate in valuta si a celor cu decontare
in lei in functie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a
Roméniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar. Valoarea creantelor, astfel evaluate, in scopul

prezentarii in bilant, se diminueaza cu ajustarile pentru pierderea de valoare.

La fiecare data a bilantului:

- elementele monetare exprimate in valuta (disponibilitati, depozitele bancare, creantele si datoriile in
valutd) sunt evaluate si prezentate in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei si valabil la data incheierii exercitiului financiar.
Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de schimb al pietei valutare,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei de la data Tnregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta,
sau cursul la care acestea sunt inregistrate Tn contabilitate si cursul de schimb de la data Tncheierii
exercitiului financiar, se inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa
caz,

- pentru creantele si datoriile, exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei
valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din evaluarea acestora se
inregistreaza la alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupa caz;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari,
stocuri) sunt prezentate in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data
efectuarii tranzactiei;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justd (ex.

imobilizarile corporale reevaluate) sunt prezentate in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.

In intocmirea situatiilor financiare s-au folosit urmatoarele cursuri valutare comunicate de BNR si
aplicabile la data de 31.12.2017 si respectiv la data de 31.12.2016:

Valuta Curs la 31.12.2017 Curs la 31.12.2016
1EUR 4,6597 4,5411
1GBP 5,2530 5,2961
1USD 3,8915 4,3033
100HUF 1,5011 1,4627
1CZK 0,1823 0,1680
1CHF 3,9900 4,2245
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D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile Normei15/2016privind aprobarea
Reglementarilor contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a
asiguratilor (“Norma 15/2016”), presupune utilizarea de catre conducere a unor rationamente profesionale,
estimari si ipotezesemnificative care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive,
ca si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta incertitudine
existenta in legaturd cu aceste rationamente, estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare

semnificativa asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

Estimarile si ipotezele importante care ar putea afecta n viitor valorile raportate cat si sursele de
incertitudine privind estimarile la data raportarii, care presupun un risc semnificativ de a produce ajustari
materiale ale valorilor curente ale activelor si datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise in
continuare.in vederea stabilirii ipotezelor si estimarilor, conducerea s-a bazat pe informatiile disponibile la
data intocmirii situatiilor financiare.Cu toate acestea, aspectele curente si ipotezele privind evolutiile
viitoare ar putea sa se modifice datorité evolutiei pietei sau unor circumstante care nu se afla sub controlul

Fondului. Astfel de modificari sunt reflectate in estimari pe masura ce acestea apar.

Elementele sitﬁatiilor financiare la care se refera aceste estimari sunt:
= provizioanele specifice pentru asigurari de viata si asigurari generale;
= provizioanele pentru litigii;
= creantele de recuperat de la masa credala si ajustarile de valoare aferente;

= creantele de la debitori diversi si ajustarile de valoare aferente.

In procesul aplicarii politicilor contabile, conducerea a utilizat urmétoarele rationamente
profesionale in ceea ce priveste estimarile si ipotezele semnificative care au un efect important asupra
valorilor recunoscute in situatiile financiare. Aceste estimari si ipoteze semnificative sunt revizuite in mod

continuu.

Tn conformitate cu art. 23 alin. (1) din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiara, falimentul,
dizolvarea si lichidarea voluntara in asigurari, coroborat cu art. 18 alin. (1) si (2) din Norma A.S.F. nr.
16/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, asiguratorul are obligatia de a preda Fondului de
garantare, evidenta contractelor de asigurare Tn vigoare la data fnchiderii procedurii de redresare
financiara, evidenta completa a dosarelor de dauna, precum si evidentele technico-operative si contabile
aferente acestor contracte si dosare, atét in format letric, cat si electronic/digital sau in alte forme in care
acestea se regasesc n arhiva asiguratorului. Provizioanele specifice au fost constituite in baza dosarelor
de dauna avizate de asiguratorul in faliment, dosare care au fost preluate atat electronic cat si fizic in baza
proceselor verbale de predare/primire incheiate intre Fond si asiguratorul in faliment. Aceste provizioane

s-au constituit la nivelul soldului contului de rezerva la data preluarii.
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Astfel, la data de 02.02.2017, in baza Procesului verbal de predare-primire incheiat intre Fond si

societatea Lig Insurance SA, au fost preluate 705 dosare de dauna pentru activitatea de asigurari generale,

cu o rezerva totala de 58.315.037 RON, suma ce a fost plafonata pe creditor, conform prevederilor legale.

Tinand cont de prevederile legii 213/2015 si a Normei 15/2016,valoarea provizionului initial pentru toate

societatile aflate in faliment, a caror evidente au fost preluate de catre Fond, a fost ajustatda dupa cum

urmeaza:

valoarea provizionului aferent solicitarilor creditorilor de asigurare care au avut mai multe dosare de
dauna a fost plafonatd la valoarea reglementatdde legislatia in vigoare, respectiv 450.000
RON/creditor, prin gruparea acestora pe baza celei mai bune estimari privind datele de identificare
ale creditorilor de asigurare;

pentru dosarele de dauna cu rezerva mai mare de450.000RON /creditor, valoarea provizionului a fost
plafonata in baza analizei individuale a tuturor acestor dosare atéat preluate fizic de la asiguratorul in
faliment, cat si ainformatjilor preluate in format electronic, precum si in baza experientei Directiei
Tehnice de Despagubiri, la nivel de creditor de asigurare pe fiecare dosar in parte;

provizionul aferent dosarelor de dauna in valuta a fost reevaluat in baza cursului valutar comunicat
de BNR si valabilin data de31.12.2017;

pentru dosarele de dauna pentru care nu au existat suficiente informatii din care sa rezulte potentiale
ajustari la nivel de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut nivelul provizionului la
valoarea rezerveipreluate de la asiguratorul in faliment;

de asemenea,valoarea provizionului a fost ajustatd pentru a reflecta valorile rezultate Tn urma
verificarii de catre Comisia specialda adosarelor de dauna si a creantelor de asigurari inregistrate in
evidentele fondului, {indnd seama de normele aplicabile in materie si de conditiile de asigurare
generale si specifice prevazute in contractele de asigurare;

pentru dosarele nou deschise la Fond pana la data de 31.12.2017 conform legislatiei in vigoare s-a
stabilit provizionul initial la o valoare medie a daunei platite in functie de datele statistice, provizion
care este ulterior revizuit pe baza documentelor depuse de creditorii de asigurare. Pentru dosarele de
asigurari de viata s-a considerat o valoare medie de 4.000 RON pentru rdscumpadréri, calculata pentru
dosarele preluate. Pentru restituri de prima s-a luat in considerare plata medie in suma de 332 RON,
calculatd avand ca baza istoricul Fondului din anul 2016. Pentru dosarele de asigurari generale, FGA
alege ca valoare estimata dauna medie, calculata pe baza istoricului existent in piata si raportat de
ASF la sfarsitul fiecarui semestru. Atfel, s-au considerat urmatoarele valori medii pentru provizioanele

specifice aferente dosarelor de asigurari generale:

Data evenimentului Daune materiale Daune morale (vatamare/deces)
anul 2015 si anterior 4.500 RON Amiabil: maxim 60.000 RON
anul 2016 5.000 RON Instanta: conform deciziei instantei
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In ceea ce priveste litigiile asociate cu asiguratorii in faliment, informatiile cu privire la provizioane

sunt prezentate in Nota 13 g) ,Datorii contingente”.

In ceea ce priveste creantele de recuperat de la masa credala pentru platile efectuate de Fond
aferente dosarelor de dauna/restituire de prima ale societatilor Astra, Carpatica Asig si Forte, aflate Tn
faliment, metodologia de estimare cu privire la acestea, precum si la ajustarile de valoare necesare la
31.12.2017 sunt prezentate mai jos, iar in Nota 13 f) ,Active contingente” sunt prezentate valorile
inregistrate n contabilitate.

Inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustarilor de valoare a
creantelor de recuperat la masa credald, luand n considerare procentul de recuperare a acestora la data
de 31.12.2017, se efectueaza in baza datelor din rapoartele de analiza si a buletinelor de insolventa depuse
la tribunal. Aceste rapoarte contin o analiz& asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor si sunt
intocmite Tn cadrul procedurii de faliment a debitoarei Societatea de asigurare in faliment de catre

lichidatorul societatii.

Conform tabelelor preliminare intocmite de catre lichidatorii judiciari, creanta de asigurari a FGA
reprezinta 45,86% din total masa credala pentru societatea Astra, 50,18% din total pentru societatea
Carpatica Asig si 93,33% din total masa credala pentru societatea Forte.

Conform Rapoartelor de evaluare realizate pentru evaluarea patrimoniului societatilor in faliment cu
privire la activele societatilor, a rezultat ca valoarea de piatd cumulata a activelor incluse in evaluare si
implicit, ajustarile de valoare ce trebuie inregistrate in contabilitate pentru creantele inscrise, se prezinta
astfel:

v la 31 decembrie 2015 valoarea activelor societétii Astra era de 135,2 mil.RON, iar indicatia pentru

pretul obtinut intr-o vanzare fortats era de 103,3 mil.RON. In cazul in care se aplica procentul de
45,86% la suma de ramasa de aproximativ 83,3 mil. RON, rezultatd dupa ce se scad cheltuielile
de procedura ale FGA inscrise la masa credala in suma de 16.589.077 RON si a diferentei estimate
de FGA ca fiind cheltuieli de procedura inscrise de lichidator, care impreuna cu cele ale FGA,
totalizeaza aproximativ 20 mil. RON (care apreciem ca se vor recupera cu prioritate) din cei 103,3
mil.RON, Fondul estimeaza ca ar putea obtine maxim o suma de 38,2 mil.RON.
Avand in vedere ca la 31.12.2016 s-a estimat un procent de recuperare a sumelor inregistrate la
masa credala ca fiind de 5% si in cursul anului 2017 nu a fost recuperata nicio suma inregistrata,
s-a considerat prudent de catre conducerea Fondului ca la 31.12.2017 procentul de recuperare a
sumelor Tnregistrate sa fie tot de 5%;

v la 31 ianuarie 2016 valoarea activelor societatii Carpatica Asig era de 172,88 mil.RON, iar
indicatia pentru pretul obtinut intr-o vanzare fortata era valoarea de piata calculatad cu un discount.
Neavand o valoare estimata pentru vanzarea fortatd, FGA estimeaza ca suma ar fi cu aproximativ

20% mai mica decéat valoarea de piatd, Tn acest caz obtindnd valoarea de 138,3 mil.RON.
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Cheltuielile de procedura in suma de 2.547.948 RON sunt considerate prioritare la masa credala.
FGA presupune ca totalul cheltuielilor de procedura nu vor fi mai mari de 20 mil.RON, inclusiv cele
ale FGA. In cazul in care din suma de 138,3 mil.RON se scad 20 mil.RON ce reprezinta cheltuieli
de procedura, suma care ar putea fi distribuita de lichidator pentru urmétoarele grupe de creante
este de 118,3 mil.RON. Urmatoarea grupa prioritara este cea referitoare la creanta de asigurare
unde FGA detine momentan 50,18% din masa credald, reprezentand o suma de 59,36 mil.RON,
ce poate fi maxim recuperata de FGA.

Pentru creanta de asigurare provenind din cheltuieli deschidere dosare, onorariul din activitatea de
administrare temporara, precum si creanta din indemnizatii platite, FGA ia Tn considerare o sansa
de recuperare de 10%. FGA va revizui acest procent in cazul in care vor apérea factori sau indicii

care dovedesc ca probabilitatea de recuperare se modifica;

v" la 14 iunie 2017 valoarea de lichidare a activelor societatii Forte era de 5,91 mil.RON. In cazul in
care se aplica procentul de 93,33% la suma de rdmasa de aproximativ 4,91 mil.RON, rezultata
dupa ce se scad cheltuielile de procedura ale FGA inscrise la masa credald in suma de 208.787
RON si a diferentei estimate de FGA ca fiind cheltuieli de procedura inscrise de lichidator, care
impreuna cu cele ale FGA, totalizeaza aproximativ 1 mil. RON (care apreciem ca se vor recupera
cu prioritate) din cei 5,91 mil.LRON, Fondul estimeaza c& ar putea obtine maxim o suma de 4,6
mil.RON.

Avéand in vedere ca pana la 31.12.2017 nu s-a recuperat nicio sum3, s-a considerat prudent de
catre conducerea Fondului ca la sfarsitul anului sansa de recuperare a sumelor inregistrate sa fie
de 30%.

E) Continuitatea activitatii

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 a continuat in linie cu asteptarile conducerii
Fondului, astfel ca la data de 31 decembrie 2017, conducerea institutiei nu considera ca ar exista vreun
aspect care sa afecteze continuitatea activitatii, chiar daca natura activitatii Fondului poate aduce variatii
imprevizibile in ceea ce priveste iesirile de numerar in viitor. Astfel situatiile financiare au fost pregétite

conform principiului continuitatii activitatii.
F) Principii contabile
Situatiile financiare sunt intocmite tinand cont de principiile contabile, respectiv:
1. Principiul continuitatii activitatii. Acest principiu presupune cd Fondul isi contind in mod normal

activitatea, fara a intra in stare de desfiintare sau reducere semnificativa a activitatji.

2. Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare aplicate in anii

anterior au fost aplicate consecvent si in anul 2017.
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10.

Principiul prudentei. Conform acestui principiu recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza

prudenta, astfel:

- afost recunoscuta pierderea inregistrata la data inchiderii exercitiului financiar;

- au fost recunoscute toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea au devenit evidente numai intre data bilantului
si data intocmirii acestuia;

- au fost recunoscute toate deprecierile care se efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli,

indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Principiul contabilitdtii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost
recunoscute atunci cand tranzactjile si evenimentele s-au produs si nu pe masura ce numerarul
sau echivalentul sau a fost incasat sau platit si au fost inregistrate in evidentele contabile si

raportate in situatjile financiare ale perioadelor aferente acestora.

Principiul intangibilitatii bilantului de deschidere. Bilantul de deschidere al exercitiului financiar

corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Au fost inregistrate toate

elementele de activ si pasiv, iar evaluarea s-a realizat separat.

Principiul necompensdrii. In vederea respectérii acestui principiu nu s-au efectuat compensari intre
venituri si cheltuieli ori intre active si pasive, iar creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in

contabilitate in baza documentelor justificative.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Respectarea acestui principiu a condus la
inregistrarea Tn contabilitate si prezentarea fidelda a operatiunilor economico-financiare, in
conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatile, precum si

riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii. Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza

principiului costului de achizitie sau cel prevazut in Norma nr.15/2016.

Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat
distinct in cadrul situatjilor financiare iar elementele cu valori nesemnificative dar care au aceeasi
naturd sau au functii similare au fost insumate si prezentate intr-o pozitie globala. Un element
patrimonial este considerat semnificativ dacd omiterea sa ar influenta in mod vadit decizia

utilizatorilor situatiilor financiare.
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G) Politici contabile semnificative
a) Imobilizarile necorporale

Imobilizérile necorporale care sunt achizitionate de Fond sunt fnregistrate la cost mai putin
amortizarea acumulata si pierderile din depreciere.Cheltuielile ulterioare cu imobilizari necorporale sunt
capitalizate numai atunci cand acestea maresc avantajele economice viitoare ale activului la care se refera.

Toate celelalte cheltuieli sunt inregistrate atunci cand au loc in contul de profit si pierdere.

Amortizarea este Tnregistrata in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada
estimata a duratei utile de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizarile necorporale sunt amortizate
de la data la care activul este gata de utilizare. Durata de functionare utild a unei imobilizari necorporale
sau licente software este de obicei 3 ani. In unele cazuri, amortizarea este calculatd pe perioada

contractului.

Evaluarea imobilizarilor necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar,

stabilitd de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii.

Imobilizarile necorporale se scot din evidenta la casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor

nu mai este asteptat din utilizarea ulterioara a acestora.
b) Imobilizarile corporale

In categoria imobilizarilor corporale sunt recunoscute activele care indeplinesc urmatoarele criterii
de recunoastere: sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si sunt utilizate pe parcursul unei
perioade maimari de un an, cu exceptia celor care au o valoare de intrare mai mica de 2.500 RON, acestea

fiind inregistrate ca si obiecte de inventar.

Cu exceptia cladirilor si terenurilor, imobilizarile corporale s-au prezentat in bilant la valoarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulata si ajustarile pentru

pierderea din depreciere cumulate.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale
si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditile de functionare. Cheltuielile
survenite dupa ce imobilizarea a fost pusa in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si costurile
administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au survenit.
In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in beneficiile

economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de imobilizare corporald peste
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standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizatad ca si cost aditional in valoarea

activului.

Imobilizarile Tn curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli
directe. Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si

puse in functiune.

Evaluarea imobilizarilor corporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii. Pentru elementele de natura
activelor inregistrate la cost de achizitie, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza distinct in contabilitate, Tn conturi de ajustdri, aceste elemente
mentindndu-se la valoarea lor de intrare.

Cheltuielile cu modernizarea unor imobilizari corporale luate in chirie sunt capitalizate n
contabilitatea locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept
cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din
modernizare. La expirarea contractului de chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate

locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

In cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizari corporale, entitatea recunoaste in valoarea
contabila a unui element de imobilizari corporale costul partii inlocuite a unui astfel de element cand acel

cost este suportat de entitate, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune/achizitiei si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La amortizarea imobilizarilor
corporale, Fondul a aplicat amortizarea liniara realizata prin includerea in cheltuielile de exploatare a unor
sume fixe stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica a acestora, pentru
urmatoarele categorii de imobilizari existente in patrimoniul acestuia:

- cladire — 60 ani,

- autoturisme — 4 ani,

- mobilier — 9 ani,

- calculatoare, laptop, multifunctionale — 4 ani,

- centrala telefonica — 3 ani.

Imobilizarile corporale se scot din evidenta la cedare sau casare, atunci cand niciun beneficiu

economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea ulterioara a acestora.

In ceea ce priveste reevaluarea, Fondul reevalueazi cladirile si terenurile cu suficienta regularitate
si ori de cate ori se constata fluctuatii semnificative pe piata imobiliara, pentru a se asigura ca valoarea

contabila nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la finalul
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perioadei de raportare. Reevaluarea se poate realiza la un interval de 3 ani, iar daca fluctuatiile din piata

imobiliara nu sunt semnificative la un interval de pana la 5 ani.

La reevaluarea unei imobilizari corporale, amortizarea cumulatd de la data reevaluarii este eliminata
din valoarea contabila bruta a activului, iar valoarea neta este recalculati la valoarea reevaluata a activului
(cladirii).

Daca un element de imobilizari corporale este reevaluat, atunci intreaga clasd de imobilizari
corporale din care face parte acel element este reevaluata, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata
activa pentru acel activ. Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin
referinta la o piata activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la

data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Tn cazul in care se realizeaz o diferent4 pozitiva din reevaluarea imobilizarilor corporale, diferenta
dintre valoarea la cost de achizitie si valoarea rezultata in urma reevaluarii se prezinta in bilant la rezerva

din reevaluare, ca element distinct in ,Capital si rezerve”.

Amortizarea calculatd pentru imobilizarile corporale reevaluate se inregistreaza in contabilitate

incepand cu exercitiul financiar urmator celui in care s-a efectuat reevaluarea.
c) Investitiile imobiliare

Investitia imobiliara este proprietatea (un teren sau o cladire - ori o parte a unei cladiri - sau ambele)

detinuta de Fond pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facute daca si numai dacé existd o
modificare a utilizarii, evidentiata de:

a) inceperea utilizarii de catre Fond, pentru un transfer din categoria investitiilor imobiliare Tn
categoria proprietatilor imobiliare utilizate de Fond;

b) incheierea utilizarii de catre posesor, pentru un transfer din categoria proprietatilor imobiliare

utilizate in categoria investitiilor imobiliare;

In cazul Tn care Fondul decide sa cedeze o investitie imobiliara, cu sau fard amenajari suplimentare,
Fondul va continua sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliara pana in momentul n care
aceasta este scoasa din evidenta. In mod similar, daca Fondul incepe procesul de reamenajare a unei
investitii imobiliare existente, in scopul utilizarii viitoare continue ca investitie imobiliard, atunci proprietatea
imobiliara ramane investitie imobiliara si nu este reclasificatéd drept proprietate imobiliard utilizatd de

posesor in cursul reamenajarii.

Regulile de baza privind recunoasterea initiald, cheltuielile ulterioare si evaluarea aplicabile

imobilizarilor corporale ramén valabile si in cazul investitiilor imobiliare. Fondul a optat pentru evaluarea
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investitiilor imobiliare la valoarea reevaluata. Duratele de viata pentru investitiile imobiliare detinute de catre

Fond sunt cuprinse intre 50-60 ani.

d) Imobilizarile financiare

Imobilizarile financiare cuprind titluri de stat cu scadenta initiald mai mare de 12 luni si alte
imprumuturi acordate pe termen lung ce au fost inregistrate in linia 15 din bilant ,Alte imprumuturi”. Acestea
s-au finregistrat initial la valoarea de achizitie ce cuprinde valoarea nominald, prima sau discount de
achizitie si dobanda cumulatd de la plata ultimului cupon pana la momentul achizitiei de Fondul de

Garantare a Asiguratilor.

Imobilizarile financiare se Tnregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare

mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

La data bilantului titlurile de stat sunt inregistrate la valoarea costului amortizat, luand in considerare

costul de achizitie, prima sau discountul si dobanzile acumulate.

Titlurile de stat sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate, la valoarea
justa, respectiv pretul incasat din vanzarea unei valori mobiliare pe termen lung intr-o tranzactie normala

intre participanti pe piata la data de evaluare.

e) Stocurile

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele

de natura obiectelor de inventar.

La data intrarii in Fond, stocurile s-au evaluat si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea de intrare,

care pentru stocurile achizitionate, s-a stabilit la cost de achizitie.

La data iesirii din gestiune sau darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la

valoarea lor de intrare sau la valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate.

Fondul utilizeazd metoda FIFO. Potrivit metodei FIFO - "primul intrat - primul iesit", bunurile iesite
din gestiune se evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intrari (lot). Pe masura epuizarii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie sau.de productie al lotului urmator,

in ordine cronologica.

24



Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON’), daca nu este specificat altfel)

Fondul trebuie sa foloseasca aceeasi metoda de determinare a costului pentru toate stocurile de

naturd si utilizare similara.
La data bilantului stocurile se prezinta la valoare realizabilad neta.
f) Investitiile pe termen scurt

Investitiile pe termen scurt cuprind obligatiuni, titluri de stat si alte titluri de plasament cu scadenta
initiald mai mica de 12 luni, si s-au prezentat in bilant pe linia 26 ,Alte investitii pe termen scurt”.
Acestea s-au inregistrat in contabilitate la valoare de achizitie, fiind inregistrate separat in conturi

analitice distincte in functie de institutia bancara prin care s-a realizat achizitia si diferentiat pe achizitie.

In categoria investitiilor pe termen scurt intra si depozitele bancare pe termen scurt, cu exceptia
depozitelor bancare cu termen de cel mult 3 luni. Acestea sunt considerate disponibilitati si s-au inregistrat

n contabilitate la valoarea de constituire a depozitelor.

Investitiile pe termen scurt sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate,
la valoarea contabila netd din data iesirii respectiv la valoarea depozitului constituit plus dobanzile

acumulate, in cazul depozitelor bancare.

g) Creante, datorii

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelor Fondului in relatile acestuia cu
creditorii de asigurari, societatile de asigurare, furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, debitorii,

creditorii diversi si alti terti.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii, precum si pe
fiecare persoana fizica sau juridica. Momentul inregistrarii creantelor si datoriilor este cel al constatérii si

nu al platii, respectiv al incasarilor.

La data bilantului creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabila, mai putin ajustari de depreciere
pentru creantele incerte. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand existd dovezi conform carora
Fondul nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate
pe cheltuieli cand sunt identificate.

Fiecare creanta se analizeaza in conformitate cu urmatoarele criterii:
v pentru creante cu perioada de intarziere mai mici de 1 an nu se constituie provizion;
v pentru creante cu perioada de intarziere intre 1 — 2 ani, se va constitui o ajustare de 50% din

valoarea creantei;
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v' pentru creante cu perioada de intarziere mai mare de 2 ani, se va constitui o ajustare de 100% din

valoarea creantei.

in afara de criteriile mentionate, conducerea ia in calcul si factorii calitativi, specifici fiecarui client:
V' experienta anterioara cu privire la incasarea creantelor cu fiecare client/debitor;

v' dacd clientul/debitorul figureaza cu un dosar pe rol la instantele de insolventa/faliment.

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in

viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate de catre furnizor.

Evaluarea la inventar a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de
plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea
contabila a creantelor se inregistreazéd pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor. Pentru

creantele incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

La finele fiecarui exercitiu financiar, in urma analiz&rii ajustarilor constituite pentru deprecierea
creantelor, se procedeaza astfel:
- insituatiain care deprecierea constatata este superioara ajustarii existente, se inregistreazi
o ajustare suplimentara pe cheltuiala;
- in cazul in care deprecierea constatatd este inferioard ajustérii existente, diferenta se
inregistreaza la venituri;

- la scaderea din evidenta a creantelor, ajustdrile constituite se Tnregistreazi la venituri.

Creantele si datoriile in valutid se evalueaza, la finele fiecarei luni, la cursul de schimb al pietei

valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancara a lunii Tn cauza.
h)  Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de fncasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la
banci, disponibilitatile Tn lei si valuta, cecurile Fondului, depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni,
creditele bancare pe termen scurt, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si creditelor acordate de
banci in conturile curente.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a miscarii acestora, ca urmare a incasarilor
si platilor efectuate, se tine distinct in lei si valutd. Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se
inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb, comunicat de BNR, de la data efectuarii operatiunii. La
finele fiecarei luni, disponibilitatile Tn valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat
de BNR din ultima zi bancara a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate

la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.
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Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar
doar in masura n care acestea sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt,

si nu in scop investitional.

La intocmirea Situatiei fluxurilor de numerar s-au considerat ca fiind numerar si echivalente de
numerar urmatoarele:
- Numerarul in casierie;
- Conturile curente la banci;
- Depozitele bancare pe termen scurt (pana in 3 luni).

i) Capitaluri

Fondul adopta conceptul financiar de capital la elaborarea situatiilor financiare. Conform acestui
concept, capitalul este sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii. Capitalul Fondului la data de
31.12.2017 este format din rezultatul contului de profit si pierdere, rezultatul reportat si Fondul de Rezolutie
pentru asiguratori.

j) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care:
> Exista o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;
> Este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva, si

> Poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Principalele categorii de provizioane inregistrate la data bilantului sunt:
v' Provizioane specifice
v Provizioane pentru litigii
v' Alte provizioane constituite pentru elemente cum sunt: pensii si obligatii similare, concedii

neefectuate si alte beneficii pe care Fondul urmeaza sa le plateasca angajatilor.

Provizioanele specifice pot include provizioane de dauna aferente solicitarilor de despagubiri,
provizioane de restituire a primelor de asigurare platite in avans (cota-parte) urmare a incetarii contractului
de asigurare Tnainte de termen si provizioane aferente indemnizatiilor /sumelor cuvenite creditorilor de
asigurare urmare a ncetarii contractului de asigurare. Provizioanele se inregistreaza in contabilitate pe
tipuri, distinct pentru fiecare societate de asigurare aflatad in procedura de faliment, precum si pentru

activitatea de asigurari generale si activitatea de asigurari de viata.

Provizioanele de dauna aferente solicitarilor de despagubiriinclud provizioanele aferente daunelor
inregistrate Tn soldul rezervelor de daune avizate ale asiguratorilor in faliment precum si a solicitarilor de

despagubiriindemnizatii ale creditorilor de asigurari adresate direct Fondului, conform legii, costurile
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estimate cu instrumentarea daunelor, valoarea actualizarii/ majorarii provizioanelor si sumele reprezentand

diminuarea sau anularea provizioanelor de dauna aferente solicitarilor de despagubiri.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului, a costurilor
necesare stingerii obligatiilor curente, respectiv suma pe care Fondul ar plati-o in mod rational pentru

stingerea obligatiei sau pentru transferarea acesteia unei terte parti.

Rationamentele profesionale si ipotezele semnificative utilizate in estimarea provizioanelor sunt

prezentate in Nota 2 D).

Urmare a deschiderii procedurii falimentului impotriva societatilor Astra, Carpatica Asig si Forte si a
deciziilor emise de Fond, ca urmare a analizarii dosarelor de dauna, Fondul a fost chemat in judecata in
diverse calitati procesuale. La 31 decembrie 2017, Fondul are calitatea de parat in numeroase dosare
aflate in curs de solutionare pe rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a Vlll-a Contencios Administrativ si
Fiscal. Pentru pretentiile formulate, Fondul considera ca poate avea obligatia de platé a sumelor, Tn viitor,

daca hotararile raman definitive, aceasta facand obiectul Tnregistrarii unor provizioane pentru litigii.

in cadrul activitatii curente pe care o desfasoar, Fondul efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor séi. Toti salariatii institutiei sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roméan. Fondul

nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Munca, Fondul poate acorda salariatilor un numar de 4 salarii la
pensionare indiferent de vechimea in munca. Cuantumul provizionului inregistrat in legaturd cu aceste
sume este determinat de catre specialisti Tn domeniu perntru angajatii cu contract pe perioada

nedeterminata, folosind un model actuarial.

Provizioanele pentru concedii de odihna sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cand
suma lor nu este comensurata in baza statelor de salarii sau a altor documente justificative. La inregistrarea
in contabilitate a concediilor de odihna sunt avute in vedere prevederile legislatiei in vigoare, referitoare la

modalitatea de efectuare a acestora.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se recunosc atunci cand exista certitudinea
achitarii lor ntr-o perioada previzibila de timp si se constituie pentru obligatiile asumate de Fond Tn relatie

cu angajatii, pentru terminarea contractului de munca.

Provizioanele specifice sunt revizuite lunar si actualizate cu informatiile din evidenta tehnic-operativa
a Fondului. Celelalte provizioane sunt revizuite cel putin la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta
cea mai buna estimare curentd a Conducerii in aceasta privintd. In cazul in care pentru stingerea unei

obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.
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k) Alte elemente patrimoniale

Veniturile din activitatea curenta cuprind: contributii ale asiguratorilor la Fond, dobanzi si penalitéti
de intarziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale, sume din fructificarea disponibilitatilor,

sume din recuperarea creantelor Fondului, sume din alte surse conform legii.

Cheltuielile pentru activitatea Fondului sunt pentru: despagubirifindemnizatii rezultate din contractele
de asigurare facultative si obligatorii, incetarea contractelor de asigurare a creditorilor de asigurari,
constatarea, instrumentarea si lichidarea dosarelor de dauna, consumuri de stocuri si servicii prestate,
cheltuieli cu personalul si alte cheltuieli. Tn cadrul cheltuielilor exercitiului financiar se cuprind, de

asemenea, provizioanele, amortizarile si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate.
1) Elemente extrabilantiere

In cadrul elementelor extrabilantiere sunt cuprinse activele contingente, respectiv datoriile

contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a caror existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub control. Activele contingente nu sunt
recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe iar recunoasterea lor ar putea determina un
venit care sa nu se realizeze niciodata. In cazul in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu
este un activ contingent si trebuie procedat la recunoasterea Iui in bilant. Activele contingente trebuie
prezentate Tn notele explicative in cazul in care este probabila aparitia unor intrari semnificative de beneficii

economice.

O datorie contingenta este o obligatie potentiald, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute,
anterior datei bilantului si a carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai
multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub control sau o obligatie curenta aparuté ca
urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este recunoscuta deoarece nu este
sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii sau valoarea datoriei nu poate fi
evaluata suficient de credibil. Datoria contingenta nu se va recunoaste in bilant, aceasta fiind prezentata

in notele explicative.

m)  Erori contabile si schimbari de politici contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina
modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare

precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
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financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta
financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in
rezultatul reportat in timpul anului.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe
seama conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe

seama rezultatului reportat.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute,
modificarea politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, incepand cu exercitiul financiar

curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

a) _Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2017, valoarea neta contabila a altor imobilizari necorporale este de 487.071 RON
(2016: 815.812 RON), reprezentand in principal licente software si upgrade pentru sistemul informatic
folosit de Fond. Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar, in majoritate pe o perioada de 3 ani, pe
baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viatd a acestor produse. In anul 2017, Fondul a investit
in achizitii de imobilizari necorporale in suma de 109.955 RON (upgrade sistem informatic 71.400 RON si
achizitii de licente software 38.555 RON). Tn anul 2017 s-au scos din folosinta active necorporale in suma
de 17.457 RON, amortizate integral. Tot Tn cursul anului 2017, s-a reincadrat soldul contului 205

Concesiuni, brevete, licente in contul 208 Alte imobilizari necorporale.

b) Imobilizari corporale

b.1) Alte imobilizari corporale

La 31 decembrie 2017, valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale, constand din statii de
lucru/calculatoare, autoturisme, echipamente de retea, multifunctionale, articole de mobilier este de
925.906 RON (2016: 1.162.697 RON). Fondul amortizeaza imobilizarile corporale utilizand metoda de
amortizare liniara, ce consta in includerea uniforma in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite
proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica a acestora. Aceste cheltuieli sunt
amortizate de regula pe o perioada intre 4 ani (calculatoare si echipamente IT) si 16 ani (articole de
mobilier), pe baza estiméarii conducerii privind durata ciclului de viata a acestor elemente. Daca durata de
utilizare estimata este mai mica, atunci amortizarea se inregistreaza doar pe acea perioada.

In anul 2017, Fondul a investit in achizitii de imobiliz&ri corporale in suméa de 218.235 RON. A fost
achizitionat un autoturism in suma de 78.863 RON, o masina de francat corespondenta in suma de 19.581
RON, calculatoare si sistem de monitorizare camera de servere in suma de 111.581 RON, alte imobilizari
corporale 8.210 RON. n anul 2017 s-au scos din folosinta si s-au casat active corporale in suma de
105.342 RON, amortizate integral, reprezentand statii de lucru care erau vechi si uzate moral. Un

autoturism Tn suma de 52.082 RON, amortizat integral, a fost vandut.

b.2) Terenuri si constructii vs. Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2016, valoarea neta contabila a terenului in suma de 275.502 RON si a cladirii in
suma de 3.156.327 RON, aferente proprietatii din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, au fost
transferate Tn Investitii imobiliare. Aceasta proprietate nu mai este utilizatd de Fond din octombrie 2016, iar
incepand cu 15 iunie 2017 a fost inchiriata. La data de 31 decembrie 2016, a avut loc o reevaluare a
acestei proprietati de catre un expert evaluator, in conformitate cu prevederile legislative si standardele
nationale de evaluare emise de ANEVAR. Reevaluarea a vizat ajustarea valorii nete contabile de la suma
de 3.431.829 RON la valoarea justa in sumé& de 3.333.167 RON, luadndu-se in considerare starea fizica si
valoarea de piata.

La 31 decembrie 2017, valoarea neta contabilad a investitiei imobiliare este de 3.266.056 RON.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON’), daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

c) Imobilizari financiare

Situatia imobilizarilor financiare detinute de Fond la 31.12.2017 este urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
RO1419DBN014 93.010.000 99.454.161 24/06/2019 25,79%
RO1519DBN037 110.200.000 113.562.790 29/04/2019 29,46%
RO1619DBN035 129.265.000 130.675.935 25/02/2019 33,89%
RO1620DBN017 40.755.000 41.879.368 26/02/2020 10,86%
Total 373.230.000 385.572.254 100,00%

*Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculata la 31.12.2017.

Situatia imobilizarilor financiare detinute de Fondul de rezolutie la 31.12.2017 este urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
RO1419DBN014 3.510.000 3.757.452 24/06/2019 8,67%
RO1519DBN037 10.810.000 11.131.877 29/04/2019 25,70%
RO1620DBN017 27.575.000 28.430.297 26/02/2020 65,63%
Total 41.895.000 43.319.626 100,00%
*Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculata la 31.12.2017.
Titlurile de stat au o dobanda la scadenta intre 1,23% si 2,30%.
Situatia imobilizarilor financiare detinute de Fond la 31.12.2016 a fost urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
RO1418DBN040 28.605.000 30.193.817 17/01/2018 54,19%
RO1419DBN014 23.010.000 25.348.746 24/06/2019 45,81%
Total 51.615.000 55.542.563 100,00%

*Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculata la 31.12.2016.

Situatia imobilizarilor financiare detinute de Fondul de rezolutie la 31.12.2016 a fost urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
RO1419DBN014 3.510.000 3.865.942| 24/06/2019 100,00%
Total 3.510.000 3.865.942 100,00%

*Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculaté la 31.12.2016.

Titlurile de stat au avut o dobanda la scadenta intre 0,86% si 1,56%.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

Clasificarea titlurilor de stat pe termen lung, in imobilizari financiare, sau investitii pe termen scurt se
face Tn raport cu intentia Fondului cu privire la durata detinerii titlurilor, respectiv mai mult de 1 an sau pe
o perioada de pana la un an.

3. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

c) Imobilizari financiare (continuare)

In cursul anului 2017, Fondul si-a repozitionat strategia de investire si a plasat mai multe sume pe
termen mai mare de 1 an, in mare parte in titluri de stat. Conform politicii de plasamente aprobate de
Consiliul de Administratie, a analizat necesitatea de lichiditate pentru plata despagubirilor catre creditorii
de asigurari din urmatoarea perioada si luand in considerare rezerva de lichiditate necesara pentru un an
calendaristic, a decis investirea si pe termene mai mari de 1 an, in functie de analiza sigurantei si

randamentelor obtinute de la institutiile de credit.

d) Deprecierea activelor imobilizate

In urma analizei surselor interne si externe de informatii cu privire la starea si utilizarea activelor
imobilizate, Fondul considera ca nu exista indicatori de depreciere generali care sa afecteze valoarea

activelor imobilizate Tnregistrate la 31 decembrie 2017.

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2017 se prezinta astfel:

Tipul plasamentelor Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Ponderea
maturitate maturitate maturitate maturitate in total
intre 0si 3 intre 3si6 intre 6 si 9 intre 9.si12 %

luni luni luni luni

Titluri de stat 86.120.979 - - - 23,16%
Titluri de stat - 108.198.461 - - 29,09%
Titluri de stat - - 61.264.197 - 16,47%
Titluri de stat - - - 80.987.241 21,78%
Depozite la institutii de credit 32.203.000 - - - 8,66%
Depozite la institutii de credit - 3.055.000 - - 0,82%
Depozite la institutii de credit - - - 56.658 0,02%
TOTAL 118.323.979 111.253.461 61.264.197 81.043.899

TOTAL GENERAL 371.885.536 100,00%
DOBANDA 2.720.246

Titlurile de stat au o dobénda intre 0,71% si 2,70%, iar depozitele o dobanda intre 0,65% si 1,50%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2017 cuprind:
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Fondul de Garantare a Asiguratilor
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT (CONTINUARE)

Tipul plasamentelor Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Ponderea
maturitate maturitate maturitate maturitate in total
intre 0si 3 intre 3 si 6 intre 6 si 9 intre 9.si12 %

luni luni luni luni
Depozite la institutii de credit 6.621.000 - - - 88,94%
Depozite la institutii de credit - - - 823.342 11,06%
TOTAL 6.621.000 - - 823.342
TOTAL GENERAL 7.444.342 100,00%
DOBANDA 51.227

Depozitele au o dobanda intre 0,85% si 1,50%.

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2016 se prezenta astfel:

Tipul plasamentelor Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Ponderea
maturitate maturitate maturitate maturitate in total
intre 0si 3 intre 3 5i 6 intre 6si 9 intre 9.si 12 %

luni luni luni luni

Titluri de stat - 16.758.633 - - 1,83%
Titluri de stat % - 123.727.963 - 13,91%
Titluri de stat - = - 661.473.763 74,39%
Depozite la institutii de credit - 87.309.300 - - 9,82%
TOTAL - 104.067.933 123.727.963 661.473.764

TOTAL GENERAL 889.269.660 100,00%
DOBANDA 2.217.095

Titlurile de stat aveau o dobanda intre 0,32% si 0,95%, iar depozitele o dobanda intre 0,45% si

0,9%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2016 cuprindeau:

Tipul plasamentelor Scade_n;a/ Scade_n;a/ Scadgn;al Scade_ngal Ponderea in
maturitate maturitate maturitate maturitate total
intre 0 si 3 intre3si6 | intre6si9 | intre 9si12 %

luni luni luni luni
Titluri de stat - - 6.199.363 - 26,63%
Titluri de stat - - - 15.681.872 67,38%
Depozite la institutii de credit - 1.395.000 - - 5,99%
TOTAL - 1.395.000 6.199.363 15.681.872
TOTAL GENERAL 23.276.235 100,00%
DOBANDA 48.531

Titlurile de stat aveau o dobanda intre 0,55% si 0,84%, iar depozitul o dobanda de 0,9%.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON’), daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE

Creantele Fondului sunt alcatuite din creante ce provin din contributii la Fondul de garantare si
Fondul de Rezolutie, pentru cele doua activitdti de asigurare directd, generale, respectiv de viata, creante
de recuperat de la masa credalé ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de catre lichidatorii societatilor

aflate in faliment, precum si alte creante.

La 31 decembrie 2017, Fondul a analizat posibilitatea de recuperare a creantelor, iar creantele
incerte au fost ajustate pentru depreciere. Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost

urmatoarele:

Ajustari pentru depreciere a creantelor Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
La 1 ianuarie 1.919.038 50.266.698
Cresteri in timpul anului 48.347.600 276.239.861
Reversari in timpul anului - 701.490
La 31 decembrie 50.266.698 325.805.069

Detalii privind ajustarea pentru deprecierea creantelor inregistrate la masa credala in cursul anului

2017 sunt prezentate la nota 13 f) Active contingente.

La 31 decembrie 2017, creantele dupa vechime se prezinta dupa cum urmeaza:
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

6. DATORII

Situatia datoriilor la 31.12.2017 se prezinta astfel:

Datorii Sold la Datorii
31 decembrie < 30 zile 30 - 90 zile > 90 zile
2017

Furnizori 110.281 109.867 413 1
Furnizori - facturi nesosite 219.742 219.742 - -
Personal - salarii datorate 1.008.357 1.008.357 - -
Retineri din salarii datorate tertilor 3.807 3.807 - -
Alte datorii in legatura cu personalul 9.528 9.528 - -
Asigurari sociale 994.753 994.753 - -
Ajutor de somaj 26.703 26.703 - -
Impozitul pe venituri de natura salariilor 363.881 363.881 - -
Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 25.861 25.861 - -
Decontari intre FGA si creditorii de 2.639.512 1.508.318 149.054 982.140
asigurari/terti

Creditori diversi 3.267 3.165 - 102
TOTAL 5.405.692 4.273.982 149.467 982.243

Soldul de 2.639.512 RON reprezentand sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii creditorilor
de asigurari (rd.39 din bilant) se compune din:

- 1.134.502 RON - suma ce urmeaza a fi platita catre creditorii de asigurari Astra;

- 1.505.010 RON — suma ce urmeaza a fi platita catre creditorii de asigurari Carpatica.

In cursul anului 2017 s-a aprobat scoaterea din evidenta a sumelor datorate creditorilor de asigurari
ale societatilor Metropol si Delta Addendum in sumé& de 371.016 RON, urmare a faptului ca aceste datorii
nu si mai aveau obiectul deoarece creditorii de asigurari nu au depus cerere de plata in termenul legal

sau nu au putut fi platiti, avand conturi bancare sau adrese de domiciliu invalide.

Soldul de 3.267 RON reprezentadnd sume datorate creditorilor diversi este compus din: 102 RON suma
platita in plus de asiguratori pentru contributile datorate la FGA (rd.38 din bilant) si 3.165 RON
reprezentand beneficii salariale conform CCM, aferente perioadei decembrie 2017 care au fost platite in

luna ianuarie 2018.

Situatia datoriilor la 31.12.2016 se prezenta astfel:

Datorii Sold la Datorii
31 decembrie < 30 zile 30 - 90 zile > 90 zile
2016

Furnizori 31.456 26.911 64 4.481
Furnizori - facturi nesosite 194.850 194.850 - -
Personal - salarii datorate 851.288 851.288 - -
Retineri din salarii datorate tertilor 9.370 9.370 - -
Alte datorii in legatura cu personalul 9.520 9.520 - -
Asigurari sociale 637.923 637.923 - -
Ajutor de somaj 21.673 21.673 - -
Impozitul pe venituri de natura salariilor 308.713 308.713 - -
Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 6.218 6.218 - -
Decontari intre FGA si creditorii de 1.884.838 1.513.822 - 371.016
asigurari/terti

Creditori diversi 413.754 413.754 - -
TOTAL 4.369.603 3.994.042 64 375.497
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), dacad nu este specificat altfel)

7. PROVIZIOANE SPECIFICE

Provizioanele specifice constituite in conformitate cu activitatea desfasuratd de catre Fond sunt

provizioanele de dauna aferente solicitarilor de despagubiri, provizioanele de restituire a primelor de

asigurare platite in avans urmare a incetarii contractului de asigurare nainte de termen si provizioane

aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a fincetdrii contractului de

asigurare.

Provizioanele specifice sunt constituite ca urmare a preluarii dosarelor de dauna de la societatile

aflate in faliment, precum si a dosarelor deschise direct de catre Fond pentru asiguratii societatilor Tn

faliment, separat pentru activitatea de asigurari generale, respectiv de asigurari de viatd. Reludrile de

provizioane se inregistreaza pe masura ce dosarele de daun3, respectiv de restituire de prima, sunt

analizate si aprobate de catre Comisia Speciala, conform prevederilor legale. Pentru constiturea

provizioanelor se utilizeaza rationamente profesionale si estimari conform Notei 2 D).

Situatia provizioanelor specifice la 31.12.2017 se prezinta astfel:

Denumirea elementului deci?l:‘;:?e3;0 16 Constituiri Reluari de‘i‘:‘%:?esgo 17
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - ASTRA 375.253.483 88.587.447 | 258.619.826 205.221.104
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari viata - ASTRA 6.895.985 56.293 4.429.734 2.522.544
Provizioane pentru rente - ASTRA - 7.481.846 = 7.481.846
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - CARPATICA 425.649.188 69.416.303 |  48.078.177 446.987.314
Provizioane pentru rente -
CARPATICA - 7.009.190 - 7.009.190
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - FORTE 10.934.331 8.723.700 11.636.508 8.021.523
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - GRUP AS 35.454 12.511 35.454 12.511
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale- LIG INSURANCE . 60.738.125 1.549.567 59.188.558
Provizioane de restituri prima asigurari
generale- LIG INSURANCE _ 7.058.700 _ 7.058.700
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale- METROPOL 971.216 235.911 971.216 235.911
Provizioane restituiri prima Astra -
asigurari generale 544.518 749.894 1.088.759 205.653
Provizioane restituiri prima -
CARPATICA 57.128 129.649 152.913 33.864
Provizioane restituiri de prima FORTE 386 6.586 2.324 4.648
Provizioane restituiri de prima LIG
INSURANCE 0 2.324 1.328 996

TOTAL 820.341.689 250.208.480 | 326.565.807 743.984.362
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

8. PROVIZIOANE

In categoria provizioanelor, altele decat provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele pentru
litigii si alte provizioane. Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are

calitatea de péarat, ca urmare a formularii contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

In alte provizioane sunt incluse provizioanele pentru drepturi si beneficii acordate salariatilor, precum
concediul de odihna neefectuat, prima de performanta si prima anuald, acordate conform Contractului
Colectiv de Munca.

Situatia provizioanelor la 31.12.2017 se prezinta astfel:

Denumirea elementului Sold la Constituiri Reluari Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

Provizioane pentru litigii 15.675.497 | 80.452.971 - 96.128.468
Provizion CO neefectuat 991.317 1.095.915 1.135.307 951.925
Provizion prima performanta 1.253.711 2.071.941 1.861.331 1.464.321
Provizion prima anuala 18.992 1.765.685 1.770.761 13.916
Alte provizioane - 360.624 360.624 -
TOTAL 17.939.517 | 85.747.136 5.128.023 98.558.630

9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI

Veniturile specifice Fondului sunt recunoscute Tn contul de profit si pierdere, respectand principiul
contabilitétii de angajamente. Acestea sunt venituri din activitdtile curente ale Fondului si reprezinta

majorari ale beneficiilor economice in cursul perioadei contabile.

La 31 decembrie 2017, acestea cuprind: venituri din contributii de la asiguratori, dobanzi si penalitati
de intarziere din plata cu intarziere a contributiilor de céatre asiguratori, sume din recuperarea creantelor
Fondului de la masa credala, venituri din alte surse, cum au fost veniturile din Tnchirierea imobilului din

Bucuresti, strada Popa Petre, nr.24, precum si alte venituri de exploatare.

In alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitatilor sau a altor
cheltuieli de functionare in suma de 31.729 RON, venituri din vanzarea unui autoturism in suma de 7.000
RON, venituri din scoaterea din evidenta a sumelor datorate catre creditorii de asigurari ai societatilor
Metropol si Delta Addendum in suma de 371.016 RON si alte venituri in suma de 207 RON.

Veniturile specifice la 31 decembrie 2016, precum si la 31 decembrie 2017 sunt prezentate dupa

cum urmeaza:
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI (CONTINUARE)

Denumire indicator 2016 2017
1. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor in 83.393.669 83.917.063
| legatura cu contributiile (1.1.+1.2.)

1.1. Venituri din contributia datorata la FGA 83.339.061 83.868.882
-pentru asigurarile generale 76.459.662 75.863.795
-pentru asigurarile de viata 6.879.399 8.005.087
1.2. Venituri din dobéanzile si penalitatile pentru neachitarea in 54.608 48.181
termen a contributiei legale la FGA

-pentru asigurarile generale ’ 54.472 48.181
-pentru asigurarile de viata 136 -
2. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor 57.373.085 307.138.225

aferente creantelor recuperate la masa credala
(2.1.42.2.42.3.)

2.1. Venituri aferente creantelor de recuperate de la masa 48.905.397 294.336.364
credala — despagubiri acordate creditorilor

2.2. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa 1.023.292 900.445
credala - costuri cu deschiderea dosarelor de dauna

2.3. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa 7.444.396 11.901.416
credald - legate de deschiderea procedurii de faliment

3. Venituri din servicii prestate — onorariu administrare 580.853 -
temporara

4. Venituri din chirii - 88.720
5.Alte venituri de exploatare - 409.952
Total venituri specifice Fondului de Garantare a 141.347.607 391.553.960

Asiguratilor (1+2+3+4+5)

10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI

Cheltuielile specifice Fondului sunt recunoscute Tn contul de profit si pierdere, respectand principiul
contabilitatii de angajamente. Acestea sunt cheltuieli din activitatea curenta a Fondului si reprezinta scaderi

ale beneficiilor economice in cursul perioadei contabile.

Cheltuielile specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru anul 2017 provin din:
despagubirile/indemnizatiile rezultate din contractele de asigurare facultative si obligatorii, precum si din
sumele cuvenite creditorilor de asigurari a fi platite de catre Fond in situatia Tncetarii contractelor de
asigurare.Acestea reprezinta sume datorate de Fond, aprobate la plata de catre Comisia Speciala, conform
legii.

In cadrul sedintelor Comisiei Speciale a fost aprobat la plata fn anul 2017 un numar de 28.956 cereri
de plata ale creditorilor de asigurari, din care 19.292 cereri pentru societatea Astra S.A., 8.620 cereri pentru
societatea Carpatica Asig. S.A si 1.044 cereri pentru societatea Forte S.A. Din totalul cererilor aprobate,
26.875 au fost cereri de plata pentru despagubiri si 2.081 cereri de restituri de prime, suma aprobata
aferenta fiind de 240.370 mii RON.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI (CONTINUARE)

Cheltuielile specifice la 31 decembrie 2016, precum si la 31 decembrie 2017 sunt prezentate dupa

cum urmeaza:

Denumire indicator 2016 2017
1.1. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA 133.268.571 | 146.305.344
Romania
1.2. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA - 171.898
Slovacia
1.3. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA 6.449.556 5.426.139
Ungaria
1.4. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale CARPATICA - 76.304.709
1.5. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale FORTE - 5.381.394
1.6. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale GRUP AS 116.626 35.454
1.1. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale METROPOL - 971.216
1. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale 139.834.753 | 234.596.154
(1.1.+1.2.+1.3.41.4.+1.5.+1.6.)
2.1. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari de viatda ASTRA 2.270.323 4.358.415
2. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari de viata 2.270.323 4.358.415
3.1. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari generale 331.598 167.641
ASTRA Romaénia
3.2. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari generale 1.202.068 150.215
ASTRA Slovacia
3.3. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari generale 387.571 352.108
ASTRA Ungaria
3.4. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari generale - 294.868
CARPATICA
3.5. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari generale - 450.612
FORTE
3.6. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurari de viatda ASTRA 3.084 -
Romania
3. Total cheltuieli pentru restituiri de prima 1.924.321 1.415.444
(3.1.+3.2.+3.3.+3.4.+3.5.43.6.)
Total cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor 144.029.397 | 240.370.013
(1+2+3)

11. FONDUL DE REZOLUTIE

Ca urmare a prevederilor Legii nr.246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, precum si
a normelor de aplicare a legii, publicate Tn anul 2016 cu privire la constituirea Fondului de Rezolutie pentru
asiguratori (,FRA”), incepand cu luna februarie 2016, asiguratorii au datorat si platit contributii, conform
cotelor stabilite prin Norma nr.3/2016 privind cotele de contributie datorate de asiguratori Fondului de
Rezolutie pentru asiguratori administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor.

Tn cursul anului 2017 disponibilititile Fondului de Rezolutie pentru asiguratori provenind din
contributii incasate de la societatile de asigurari, au atins plafonul stabilit de art.1 alin.(2) din Norma ASF
nr.3/2016, privind cotele de contributie datorate de asiguratori Fondului de rezolutie pentru asiguratori,
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

11. FONDUL DE REZOLUTIE (CONTINUARE)

administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor. Astfel, incepand cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si
plata contributiei la Fondul de Rezolutie de catre societatile de asigurari, ultima luna de raportare ramanand

luna iunie 2017.
La 31 decembrie 2017 Fondul de rezolutie a ajuns la valoarea de 50.736.137 RON, din care
50.165.929 RON reprezinta contributii datorate la FRA si 570.208 RON sume rezultate din fructificarea

disponibilitatilor FRA.

FRA este un cont de capital propriu, iar miscarile din aceast cont in anul 2017 se prezintd dupa cum

urmeaza:
Denumirea elementului Sold Ia Cresteri Reduceri* Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
FRA constituit din contributii de la 28.021.729 15.5695.050 - 43.616.779
asiguratori - asigurari generale
FRA constituit din contributii de la 3.969.790 2.553.043 - 6.522.833
| asiguratori - asigurari de viata
FRA constituit din dobanzi si penalitati 19.361 6.874 - 26.235
de intarziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asigurari
generale
FRA constituit din dobanzi si penalitati 82 - - 82
de intérziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asigurari
de viata
FRA constituit din sume rezultate din 44.306 458.997 451 502.852
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
generale
FRA constituit din sume rezultate din 5.425 62.247 316 67.356
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
de viata
Total 32.060.693 18.676.211 767 50.736.137

*Reducerile inregistrate in migcarea conturilor sunt reprezentate de costuri din operatiunile de fructificare a disponibilitatilor Fondului

de Rezolutie si anume comisioane bancare.

12.INFORMATII PRIVIND SALARIATIl, CONDUCEREA $I1 CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Fondul de Garantare este administrat de un Consiliu de Administratie format din 5 membri, pentru
un mandat de 5 ani, numiti prin decizia Autoritatii de Supraveghere Financiara.

La data de 31.12.2017 Conducerea executiva a Fondului este alcatuita din urmatoarele persoane:
e Domnul Cristian Rosu — Director General;

e Doamna Mona Lucia Cucu — Director General Adjunct.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu este specificat altfel)

12.INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONDUCEREA $| CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
(CONTINUARE)

La data de 31.12.2017 personalul angajat al FGA era de 123 angajati, fatd de 31.12.2016 cénd a
fost de 118 angajati, si are urmatoarea structura:
- 61 angajati pe perioada determinata (31 decembrie 2016: 61 angajati),

- 62 angajati pe perioada nedeterminata (31 decembrie 2016: 57 angajati).
Numarul mediu de salariati in anul 2017 a fost de 124, iar in anul 2016 a fost de 102.

In cursul anilor 2016 si 2017, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli cu personalul, alcatuite din

cheltuieli cu salariile si cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald, dupa cum urmeaza:

Denumire element 2016 2017
1. Cheltuielile cu salariile (1.1.+ 1.2.) 13.353.254 17.554.590
1.1. Salarii angajati 12.815.595 17.037.990
1.2. Indemnizatii membrii CA 537.659 516.600
2. Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 2.791.078 3.752.434
Total cheltuieli cu personalul (1+2) A 16.144.332 21.307.024

13.ALTE INFORMATII

a) Cheltuieli inregistrate in avans

La 31 decembrie 2017, Fondul a inregistrat cheltuieli cu plata in avans care se refera la exercitiul
urmator n suma de 32.548 RON.Aceasta suma este compusa din sume platite in avans de 12.618 RON,
pentru asigurarea autoturismelor proprii si asigurarea imobilului din Str.Popa Petre, nr.24, sector 2,
Bucuresti, plati in avans pentru abonamentele la Ciel Salarii, Ciel Gestiune si Ciel Contabilitate in suma de
5.604 RON, 3.821 RON abonament acces platform IDrept si abonamente la publicatii in domeniu si suma
de 10.505 RON reprezentand chirie platita in avans terminal Bloomberg.

b) Angajamente/ cheltuieli si venituri cu chirii

Fondul si-a desfasurat activitatea in perioada ianuarie-septembrie 2016 si in cadrul unui Sediu
Secundar, in baza unui contract de inchiriere.incepand cu 15 septembrie 2016, FGA a inchiriat o cladire
in vederea desfasurarii ntregii activitati operationale intr-un singur spatiu. Astfel, contractul pentru Sediul
Secundar a fost reziliat incepand cu luna octombrie 2016. In baza contractului de inchiriere incheiat cu
Autoritatea de Supraveghere Financiara pentru noul spatiu folosit, FGA si-a modificat sediul social la noua
adresa din Str. C. Amiral Bélescu, nr.18, sector 1, Bucuresti si ca urmare, si sediul fiscal.
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Fondul de Garantare a Asiguratilor

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

In anul 2017 Fondul de Garantare a Asiguratilor a inregistrat cheltuieli cu chirii in suma de 793.119
RON, fata de anul 2016 céand au fost inregistrate cheltuieli in suma de 330.295 RON.

Tncepand cu 15 iunie 2017 Fondul a inchiriat spatiul din vechiul sediu social aflat in str. Popa Petre
nr 24, veniturile din chirii obtinute din inchirierea imobilului fiind de 88.720 RON.

c) Cheltuieli de audit

Auditorul FGA este Ernst & Young Assurance Services SRL, cu sediul in Bucuresti, Sector 1, Bd.
lon Mihalache nr.15-17, Cladirea Bucharest Tower Center, et. 21, Romania, inregistrata la Registrul
Comertului cu nr. J40/5964/30.06.1999, avand codul unic de Tnregistrare 11909783, telefon +40-21-
4024000, website www.ey.com.ro inregistrata in Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 77 de
la data 15.08.2001.

Cheltuielile contractuale pentru serviciile de audit aferente auditérii Situatiilor Financiare la data de

31.12.2017 au fost fost in suma de 131.750 RON, in comparatie cu 31.12.2016, cand au fost in suma de
128.397 RON.

d) Stocuri si cheltuieli cu materialele

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele

de natura obiectelor de inventar.

Stocurile la 31 decembrie 2016, precum sila 31 decembrie 2017 sunt prezentate dupa cum urmeaza:

Denumire element Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de 15.981 25.104
inventar, din care:
Alte materiale consumabile 14.962 25.104
Materiale de natura obiectelor de inventar 1.019 -
Furnizori-debitori pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor 786 6
Total 16.767 25.110

Cheltuielile cu materialele inregistrate de Fond cuprind: cheltuieli cu materialele consumabile, alte
cheltuieli materiale ce cuprind cheltuieli cu obiectele de inventar si cheltuieli cu materiale nestocate si alte

cheltuieli externe, reprezentate de cheltuielile cu utilitati achitate de FGA.

Tn cursul anilor 2016 si 2017, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli materiale:
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Denumire element 2016 2017
Cheltuielile cu materialele consumabile 308.534 239.546
Alte cheltuieli materiale, inclusiv cheltuielile cu obiectele de inventar 188.264 47.099
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 105.326 139.137
Total 602.124 425.782

e) Casa si conturi la banci

Disponibilul in numerar si conturi curente la banci, ale FGA si FRA, la 31 decembrie 2016, respectiv
31 decembrie 2017, se prezinta dupa cum urmeaza:

Sold Ia Sold la
Denumire indicator 31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Conturi curente la banci 9.615.598 23.733.346
- Conturi curente la banci in RON FGA 8.736.608 23.727.034
- Conturi curente la banci in RON FRA 871.952 6.312
- Conturi curente la banci in valutad FGA 7.038 -
Casa si alte valori 11.475 2.709
- Casain RON 4.025 2.709
- Alte valori* 7.450 -
Total disponibilitati 9.627.073 23.736.055

*Alte valori cuprinde contravaloarea bonurilor de combustibil, ce nu au fost consumate pana la sfarsitul anului.

f) Active contingente

Fondul inregistreaza in contabilitate sumele datorate catre creditorii de asigurari ai societatilor aflate
in faliment, ca urmare a aprobarii acestora in Comisia Speciala si dupa plata acestora, se inscrie la masa
credala in vederea recuperdrii sumelor achitate. Cu respectarea principiului de inregistrare separata a
elementelor de activ si de pasiv, se pot inregistra in contabilitate ulterior creantele de recuperat inscrise de

catre FGA la masa credala, conform legii.

Inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustérilor de valoare a
creantelor de recuperat la masa credald, luand in considerare procentul de recuperare a acestora la data
de 31.12.2017 se efectueaza in baza datelor din Buletinele de insolventa si Rapoartele de analiza asupra
creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor, intocmite in cadrul procedurii de faliment a debitoarei
Societatea de asigurare de cétre lichidatorul societatii, precum si a datelor transmise de catre Directia
Juridica la data de 31.12.2017. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare inregistrate s-a estimat
conform informatiilor mentionate in Nota 2 D) si este de 5% pentru majoritatea sumelor platite de FGA pana
la 31.12.2017 pentru societatea Astra, 10% pentru societatea Carpatica Asig, respectiv de 30% pentru
societatea Forte.
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f) Active contingente (continuare)

Sumele inregistrate la masa credala la 31.12.2017 ce reprezintd creante certe, lichide si exigibile
sunt de 346.489.749 RON, compuse din:

a. 1.923.738 RON - creanta certa, lichida si exigibila. Aceastd suma reprezinta cheltuieli efectuate
de FGA ocazionate de deschiderea dosarelor de daund, cuprinzand: salarii brute si contributii
aferente, tichete de masa, carburanti, birotica si alte cheltuieli ocazionate de activitatea de
deschidere a dosarelor de daund, acestea fiind cheltuieli suportate de FGA in aplicarea dispozitiilor
art. 12 din Legea nr. 213/2015;

b. 1.842.338 RON - creanta certa, lichida si exigibild. Aceasta suma reprezinta contributii si accesorii
datorate la Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asiguratori, pentru
activitatea de asigurari generale si de viata, in aplicarea dispozitiilor legale in vigoare la data
respectiva si a fost inregistrata in evidentele din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru aceasta
creanta se considerd ca sansa de recuperare este de 0%, fiind o creantad chirografard. La
31.12.2017, exista in contabilitate Tnregistrata o ajustare de valoare in suma de 1.842.338 RON,
constituita din anul precedent;

c. 342.723.673 RON- compusa din suma de 342.622.343 RON ce reprezinta creanta admisa pentru
sumele platite de FGA creditorilor de asigurari care au depus cereri de plata si au fost aprobate de
Comisia Speciald a FGA si analizate de Lichidatorii judiciari pana la data de 31.12.2017 pentru
societatile Astra si Forte, respectiv data de 15.11.2017 pentru societatea Carpatica Asig, precum
si suma de 101.330 RON ce reprezinta onorariul pentru activitatea de administrare temporara

desfasurata la Carpatica Asig. Aceste sume reprezinta creante de asigurare.

n afara de sumele ce reprezinta creante la masa credala mentionate mai sus, FGA s-a mai inscris
cu suma de 19.345.812 RON. Aceasta este o creanta curenta conform art.102 alin.6 din Legea nr.85/2014
si este nascutd dupa data deschiderii procedurii de faliment, reprezentand cheltuieli efectuate de FGA
pentru instrumentarea dosarelor de dauna si pentru instrumentarea dosarelor de restituire prima. Aceasts

suma a avut in vedere activitatea desfasurata de FGA pana la data de 31.12.2017, urmand a fi actualizata.

Luand n considerare totalul creantelor de asigurare la data de 31.12.2017 cu care Fondul este
inscris n tabel, precum si sumele maxim ce pot fi obtinute de FGA conform estimarilor mentionate in Nota
2 D), rezulta ca diferenta este sub riscul de a nu putea fi recuperatd si este necesar a se constitui un
provizion minim. Fondul a luat in considerare procentul de 5% pentru creanta de asigurare inscrisd de FGA
pana la 31.12.2017 pentru societatea Astra, 10% pentru societatea Carpatica Asig, respectiv de 30%
pentru societatea Forte, cu exceptia sumei de 1.842.338 RON, ce reprezinta contributii si accesorii, pentru
care se estimeaza sansa de recuperare de 0%. Pentru creanta ce reprezinta cheltuieli de procedura in

suma de 19.345.812 RON, se estimeaza un grad de recuperare de 100%.
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Astfel, la data de 31.12.2017 este constituit un provizion pentru ajustare de valoare in suma de
325.194.855 RON, din care suma de 275.839.029 RON a fost Tnregsitrata Tn cursul anului 2017.

Fondul a continuat si va continua sa se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. Pana la
data semnarii situatiilor financiare, Fondul s-a Tnregistrat la masa credala cu sumele reprezentand cheltuieli
de procedura, precum si creante de asigurare, platite pana la 28.02.2018, dar acestea nu au fost inca
validate de catre lichidator. Cheltuielile de procedura aferente anului 2017, cu care Fondul s-a mai inscris,
dar care inca nu au fost validate de catre lichidatori, sunt in suma de 1.557.574 RON, iar cheltuielile ce
reprezintd creantd de asigurare sunt in suma de 37.551.082 RON. Astfel, sumele inscrise ca active
contingente totalizeaza 39.108.656 RON, iar ajustarea de valoare pentru aceste active ar fi in suma de
34.482.388 RON.

Situatia creantelor inscrise la masa credala pana la 31.12.2017 pentru societétile Astra, Carpatica

Asig si Forte, impreuna cu ajustarile de valoare aferente, se prezintd dupa cum urmeaza:

Creanta Creanta Procent de Ajustare de Aj‘l:zltg::ede
Tip creanta validata de nevalidata de recuperare valoare creanta creants
lichidator lichidator validata nevalidats
l.Creanta de asigurare
1.Dosare platite 342.622.343 37.551.082 321.485.656 34.482.388
- pentru societatea Astra 5
Asigurari 283983407 13.728.289 24 271.686.137 13.041.875
- pentru societatea Carpatica 5
Asig Sohitess 23:822.708 105 45.724.191 21.440.513
- pentru societatea Forte 5.832.279 - 30% 4.075.328 -
S ereitiicll 5 deeehidare 1.923.738 - 1.775.664 -
- pentru societatea Astra . o
Asigurari bt 5% 987.083 ;
- pentru societatea Carpatica _ 5
Asig 846.446 10% 761.802 :
- pentru societatea Forte 38.256 - 30% 26.779 -
3.Alte cheltuieli 101.330 - 91.197 -
Onorariul activitatii de
administrare temporara la 101.330 - 10% 91.197 -
Carpatica Asig
hﬂ";f;)c’ea“ﬁ deasigurare 344.647.411 37.551.082 323.352.517 34.482.388
Il.Contributii i accesorii* 1.842.338 - 1.842.338 -
- pentru societatea Astra 8
Asigurari 1762020 - % 1.732.026 -
- pentru societatea Carpatica ) =
Asig 86.085 i 86.088 .
- pentru societatea Forte 24.224 - 0% 24.224 -
lll.Creanta curenta conform
art.102 alin.6 din Legea
nr.85/2014- cheltuieli de Tadtan12 1.857.574 ) )
procedura
- pentru societatea Astra _ 0 . _
Asigursir 16.589.077 100%
;\FS’%“““ sacietdien Carpatica 2.547.948 1.476.269 100% . -
- pentru societatea Forte 208.787 81.305 100% - -
Total sume inregistrate la
masa credala (I+I1+ll) 365.835.561 39.108.656 325.194.855 34.482.388
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g) Datorii contingente

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015 s-a dispus in ceea ce priveste asiguratorul Astra,
inchiderea procedurii de redresare financiara prin administrare speciald, revocarea administratorului
special, stabilirea starii de insolventa, declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de
functionare. Prin sentinta civila nr. 9661/03.12.2015, Tn dosarul nr. 32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a
dispus deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui asigurator, admitand cererea formulata de
ASF. Aceasta hotarare a ramas definitiva la data de 28.04.2016, 6daté cu respingerea apelului formulat
impotriva acesteia.

La data de 31.12.2017 litigiile in care asiguratorul Astra — in faliment a fost chemat in judecata in
diferite calitati procesuale, erau in numar de 1.094 litigii, in mare parte fiind litigii penale. FGA a fost introdus
in cauza in cadrul acestor litigii in diferite calitati procesuale intr-un numar de 896 litigii, instantele
pronunténd solutii precum: fie inadmisibilitatea cererilor prin care FGA a fost chemat in calitate de garant,
fie respingerea ca neintemeiata a cererilor de chemare n judecata/in garantie prin care FGA a fost chemat
n judecata, fie constatarea opozabilitatii hotararii judecatoresti pronuntata in contradictoriu cu asiguratorul,
fata de FGA. Curtea Constitutionald, prin Decizia nr.80/28.02.2017 publicata in M.0.330/08.05.2017
precum si Inalta Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr.26/2017 publicatd in M.0.162/2018 au retinut
in considerentele hotararilor judecatoresti pronuntate, ca orice potential creditor de asigurare are obligatia
legala de a parcurge procedura administrativa de plata pentru a obtine despagubirile cuvenite de la FGA,
ca FGA nu are calitate de parte responsabila civilmente 1n litigiile penale demarate impotriva asiguratorilor
in faliment precum si lipsa oricarei dispozitii legale prin care FGA ar prelua de drept obligatiile societétiilor

de asigurare supuse procedurii de faliment.

In acest sens, inclusiv in cazul hotararilor judecatoresti ramase definitive, potrivit art. 29 din Norma
ASF nr.16/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor, titlul executoriu care constatd creante de
asigurari nevalorificat in cadrul procedurii de faliment sau in cadrul altor proceduri de executare silita
prevazute de lege, se transmite Fondului, in vederea verificarii lui si, dupa caz, a valorificarii acestuia prin
plata sumelor cuvenite de la Fond, in conditile prezentei norme si ale prevederilor legale incidente. De
asemenea, lichidatorul judiciar a transmis FGA si situatia litigiilor cu mentiunea definitiv, litigii care pot
impacta direct activitatea FGA, in conditiile Tn care creditorii de asigurari se adreseaza cu cerere de plata
catre FGA, Tn termenul si in conditile stipulate de art.14 din Legea nr. 213/2015. Astfel, la data de
31.01.2017, au ramas definitive un numar de 651 hotaréari judecatoresti in contradictoriu cu asiguratorul

Astra — in faliment.

Prin decizia ASF nr. 1332/05.07.2016 s-a dispus stabilirea starii de insolventd, declansarea
procedurii falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a societatii Forte SA. Tribunalul Bucuresti a
admis cererea de deschidere a procedurii de faliment impotriva societatii Forte SA, astfel cum a fost
formulata de ASF prin hotararea nr. 6956 din 07.11.2016, in dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost
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publicata in BPI nr. 715/13.01.2017, ramanand definitiva prin neapelare. La sfarsitul anului 2017 se aflau

n curs de solutionare un numar de 11 de litigii, o parte a acestora fiind suspendate.

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016 s-a dispus, in ceea ce priveste asiguratorul Carpatica,
inchiderea procedurii de redresare financiara pe baza de plan de redresare, stabilirea starii de insolventa,
declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de 16.02.2017 s-a
pronuntat Tribunalul Sibiu, in dosarul nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii procedurii de faliment
fmpotriva asiguratorului Carpatica. Avand in vedere ca nu s-a formulat apel impotriva hotararii de

deschidere a procedurii de faliment, aceasta a ramas definitiva.

La data de 31.12.2017 pe rolul instantelor de judecata se aflau in curs de solutionare un numar de
562 de litigii in care asiguratorul Carpatica — in faliment si FGA a fost chemat in judecata in diferite calitati
procesuale. Aceasta situatie urmeaza sa fie influentatéd in mod semnificativ de recursul in interesul legii

admis de catre Inalta Curte de Casatie si Justitie, in sensul reducerii acestora.

In decembrie 2017, suma pretentiilor formulate in dosare in care FGA are calitatea de parat, aflate
pe rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a Vlll-a Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect
contestatii la decizii emise de FGA, este de 119.301.022,70 RON, suma corespunzatoare unui numar de
952 litigii. Aceasta este situatia litigiilor Tn care FGA este implicat in mod direct, in calitate de parat, in cazul
in care petentii au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de FGA, dupa ce in prealabil acestia au
parcurs procedura administrativa de plata in fata institutiei noastre. Situatia se modifica de la o zi la alta, in
conditiile Tn care au fost emise un numar de aproximativ 12.250 de decizii de respingere pentru sumele
solicitate de petenti din disponibilititile FGA, pana la sfarsitul anului 2017. In acord cu dispozitiile art. 13
din Legea nr. 213/2015 raportat la art. 19 din Legea nr. 503/2004 republicata, cu modificarile ulterioare,
petentii au posibilitatea contestarii deciziilor la Curtea de Apel Bucuresti intr-un termen de 10 zile calculat

de la data comunicarii deciziei FGA.

In ceea ce priveste situatia sumelor respinse pentru solicitérile de plata formulate de asigurétorii
Casco care Tsi exercita dreptul de regres pentru sumele datorate de asiguratorii RCA — in faliment (in cazul

Astra SA si Carpatica Asig SA), precizadm ca aceasta se ridica la suma de 100.717.382 RON.

Asiguratorul de asigurare facultativa Tmpotriva asiguratorului RCA, respectiv Astra SA sau
Carpatica Asig SA, societati in faliment, este considerat de catre FGA un singur creditor de asigurare,
putand recupera in limita plafonului de garantare prevazut de art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, din
disponibilitatile FGA, o suma de maxim 450.000 RON, potrivit dispozitiilor legale si considerentelor ce
urmeaza: potrivit art. 4 alin. (1) lit e) coroborat cu art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, plata de cétre
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FGA a creantelor de asigurare stabilite ca fiind certe, lichide si exigibile se face in limita unui plafon de
garantare de 450.000 RON pe un creditor de asigurare al asiguratorului in faliment.

Astfel, potrivit art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, ,plata de cédtre Fond a creantelor de asigurari
stabilite ca fiind certe, lichide si exigibile se face in limita unui plafon de garantare de 450.000 RON pe un
creditor de asigurare al asiguratorului aflat in faliment”. Potrivit art. 4 alin. (1) lit. ), plafonul de garantare
reprezinta ,nivelul maxim al garantarii pe un creditor de asigurare al asiguratorului in faliment, stabilit

conform prevederilor prezentei legi.”

De asemenea, conform art. 2 alin.(3), ,Fondul garanteaza plata de indemnizatii/despagubiri
rezultate din contractele de asigurare facultative si obligatorii, incheiate, in conditiile legii, Tn cazul
falimentului unui asigurator, cu respectarea plafonului de garantare prevazut in prezenta lege si Tn limita

resurselor financiare disponibile la momentul platii, asa cum sunt definite la art. 5 (...)".

Pe rolul instantelor de judecata sunt in curs de solutionare un numar de 356 litigii in care figureaza
in calitate de contestatori, asiguratorii casco in regres. Pentru restul sumelor solicitate de acestia si respinse
de Comisia Speciala, se vor emite decizii pe aceleasi considerente, respectiv pentru depasirea plafonului

de garantare pe creditor de asigurare.

Precizam ca estimarea sanselor de castig/pierdere in litigiile in care este implicat FGA, aflate pe
rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a Vlll-a Contencios Administrativ si Fiscal, in faza de judecata - fond,
se face cu dificultate, intrucat nu exista practica judiciara pe aplicarealinterpretarea actelor normative relativ
recente care reglementeaza cadrul legal privitor la falimentul asiguratorilor si procedura administrativa de
platad din FGA (Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor si Legea nr. 85/2014 privind

procedura de prevenire a insolventei si de insolventa).

Solutiile pronuntate pana acum, in prima instanta, sunt de:

v admitere in parte a actiunii formulata de asiguratori in contradictoriu cu FGA, cu consecinta anularii
deciziei emise de FGA si obligarea la emiterea unui nou act administrativ. FGA nu a fost obligat la
plata sumelor aferente dosarului de dauna, instanta punand in vedere FGA s3 analizeze pe fond
cererea de plata formulata de asiguratorul in regrese,

v' respingere a actiunii formulate de asiguratori in contradictoriu cu FGA si mentinere a deciziei emise

de FGA ca fiind legala si temeinica.

Conducerea Fondului este de parere ca o parte din aceste litigii vor mai genera iesiri de beneficii
economice si a inregistrat provizion pentru litigii in suma de 96.128.468 RON (vedeti Nota 8 Provizioane).
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Provizioanele pentru litigii s-au constituit la nivelul sumelor contestate de cétre petenti, acestea fiind

preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (daca suma nu este mentionata in contestatia dedusa

judecitii, solicitandu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronicd a FGA. Se disting astfel

mai multe situatii:

a)

b)

c)

a)

suma solicitata prin contestatie de catre un singur reclamant nu depéseste plafonul de
garantare:

provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate aferente unui dosar de dauna (cerere de
plata);

un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii —
situatie in care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare dosar de

dauna (cerere de plata) in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate.

suma solicitata prin contestatie de catre un singur reclamant depaseste plafonul de
garantare:

provizionul s-a constituit la valoarea plafonului de garantare prevazut de lege, 450.000 RON,
situatie in care, petentul nu a primit nicio suma de bani de la FGA (decizie de respingere integrala
a sumei solicitate);

provizionul s-a constituit la valoarea diferentei dintre plafonul de garantare prevazut de lege,
450.000 RON si suma admisa anterior la platd de FGA si achitata petentului (decizii de admitere
in parte a sumei solicitate);

un singur reclamant/ creditor a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe
decizii — situatie in care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare
dosar de dauna in parte, cumuléandu-se astfel sumele solicitate, suma fiind plafonata la 450.000

RON, fiind considerat un singur creditor de asigurare in constituirea provizionului.

suma solicitatd printr-o singura contestatie de catre mai multi reclamanti, contestatia
acestora vizdnd o singura decizie emisa de FGA (cazul daunelor morale — un singur
eveniment — mai multe parti vatamate):

provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecarui potential creditor de asigurare,
daca aceste sume (fiecare in parte) nu depasesc plafonul de garantare;

provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecarui potential creditor de asigurare,
iar in situatia in care sumele pretinse depasesc plafonul de garantare, s-a limitat provizionul la
plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare potential creditor de asigurare;

pentru situatiile a) si b) in care FGA a emis decizie de admitere in parte si a achitat partial sume
solicitate creditorilor de asigurari, provizionul a fost ajustat cu sumele achitate, in situatia in care

pretentiile solicitate depasesc valoarea plafonului de garantare.
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13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

g) Datorii contingente (continuare)

Pentru litigiile ce privesc pretentiile ce rezultad din respingerea sumelor solicitate de catre asiguratori
pentru regrese administrative sau de catre firmele de leasing, 1n suma de 3.302.914 RON, FGA nu
considera probabila o iesire de beneficii economice in viitorul apropiat, in special datorita faptului c& aceste
sume depasesc plafonul legal de 450.000 RON pe creditor de asigurare, care Tn acest caz este insasi
asiguratorul. Totusi estimarile conducerii pot fi diferite de obligatiile efective ce ar putea rezulta dupa

finalizarea acestor litigii.

h) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal din Roménia este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia european3,
putand exista interpretéri diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscald, care pot da nastere la
impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale
prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: impunerea obligatiilor fiscale
suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata

efectiv ramase).

Fondul de Garantare a Asiguratilor considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele,

impozitele, penalitatile si dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

i) Cheltuieli privind prestatiile externe

in tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe, pentru exercitiul 2016,

respectiv 2017, dupa natura acestora:

Denumire indicatori 2016 2017
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 17.047 149.335
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 330.295 793.119
Cheltuieli cu primele de asigurare 24.186 26.120
Cheltuieli cu pregatirea personalului 11.695 48.105
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 184 =
Cheltuieli de protocol 34.329 70.742
Cheltuieli cu reclama si publicitate (publicare liste) 24734 16.682
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 10.366 49.400
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 82.812 21.416
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 171.274 220.787
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 84.020 81.497
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 1.590.529 1.699.557
Total cheltuieli privind prestatiile externe 2.381.471 3.176.760
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13.ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

i) Cheltuieli privind prestatiile externe (continuare)

Cheltuielile cu alte servicii de la terti In suma de 1.699.557 RON la 31 decembrie 2017 sunt
urmatoarele: servicii IT 407.908 RON, servicii juridice 396.103 RON, servicii paza si protectie 204.442
RON, servicii cu caracter functional 187.039 RON, servicii de audit 144.075 RON, servicii curatenie
135.399 RON, servicii medicina muncii 85.619 RON, servicii arhivare si depozitare documente 62.286
RON, servicii curierat 26.170 RON, servicii auto 22.861 RON, servicii protectia muncii 14.696 RON, servicii
salubritate 10.536 RON si servicii abonamente publicatji 2.423 RON. Cheltuielile cu alte servicii de la terti
in suma de 1.590.529 RON la 31 decembrie 2016 erau urmatoarele: servicii de audit 128.397 RON, servicii
protectia muncii 14.820 RON, servicii medicina muncii 69.288 RON, servicii acces aplicatie constatare si
instrumentare dosare 162.840 RON, servicii arhivare si depozitare documente 70.004 RON, servicii
monitorizare mass-media 14.313 RON, servicii IT 380.204 RON, servicii paza si protectie 186.520 RON,
servicii consultanta juridica 32.263 RON, servicii amenajare spatiu 203.591 RON, servicii mutare in noul
spatiu 21.950 RON, servicii curatenie 79.945 RON, servicii juridice 25.577 RON, alte servicii cu caracter
functional 200.817 RON.

14.EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE

La data de 27.12.2016, prin decizia ASF nr.2347 s-a dispus stabilirea starii de insolvents,
declangarea procedurii falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a Societétii de Asigurare-
Reasigurare LIG Insurance - S.A. Aceasta decizie a fost publicata in MO nr. 12 din 5.01.2017. Cererea de
deschidere a procedurii de faliment formulatd de ASF impotriva societatii a fost inregistrata la Tribunalul
Bucuresti sub nr. 9603/3/2017, termenul pentru discutarea deschiderii procedurii de faliment fiind stabilit
pentru data de 27.04.2018. La data de 03.02.2017, FGA a preluat evidentele tehnico-operative de la
societatea Lig Insurance, urménd ca in functie de solutia pronuntatd de catre Tribunalul Bucuresti sa

intreprinda masurile prevazute de legea speciala.

La 02.04.2018, lichidatorul societatii Carpatica a publicat in Buletinul de Insolventa nr.6885, planul
de distribuire intre creditorii Carpatica Asig SA. Potrivit acestuia, situatia pentru FGA se prezinta dupa cum
urmeaza:

e s-aestimat un provizion pentru continuarea procedurii de faliment, din care cheltuielile de asigurari
pentru FGA pentru instrumentarea dosarelor de dauna, au fost estimate la 10.039.358 RON;
e s-a propus ca distribuire creanta certd in suma de 9.639.559,50 RON din totalul creantei de
asigurare pure si admise de 51.752.432,67 RON pentru FGA;
e s-a propus spre distribuire suma de 2.547.947,8 RON ce reprezinta cheltuieli de procedura ale
FGA.
Planul de distribuire urmeaza a fi discutat intr-o sedintd a membrilor comitetului creditorilor,

programata dupa 09.04.2018, pentru care FGA asteapa convocarea in BPI.
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Potrivit dispozitiilor legale, comitetul creditorilor sau orice creditor poate formula contestatii la plan in
termen de 15 zile de la data publicarii acestuia in BPI. Avand in vedere ca Fondului i s-a comunicat pe e-
mail, termenul maxim de contestatie ca fiind 16 aprilie, exista riscul sa fie formulate contestatii si sa fie
solutionate de instanta ulterior, cu modificarea sumelor propuse spre distribuire. De aceea, Fondul
considera c& rationamentul folosit pentru ajustarea creantei nregistrate la masa credald nu necesita
amendamente si c3 valoarea acestei ajustari nu trebuie modificata.

Comisia Speciald a Fondului a aprobat in primele 3 luni ale anului 2018, urmatoarele:
v pentru asiguratorul Forte, un numar de 53 cereri de plata fn suma totala de 386.788 RON,;

v pentru asiguratorul Carpatica Asig, un numar de 6.486 cereri de plata in suma totala de
41.971.400 RON;

v pentru asiguratorul Astra, un numar de 3.041 cereri de plata n suma totala de 19.974.046
RON.

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 57 au fost semnate la data de 12/04/2018 de catre:

Director General, intocmit,

Numele si repumele Rosu Cristian Numele si prenumele Niculescu Corina
| Calitatea Director Economic

Semnatura )
c%&%— N
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